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ÖZET 

 

YAŞAR KEMAL’ İN İNCE MEMED ADLI ROMANINDAKİ 

SÖZ DİZİMSEL YAPI 

 

AKIN, Nejla 

Yüksek Lisans Tezi, Türk Dili ve Edebiyatı,  Ana Bilim Dalı 

Tez Yöneticisi: Prof. Dr. Hacı Ömer KARPUZ 

 

Dil kendini edebi eserlerde ortaya koyar. Bu eserlerin içinde dilin en kapsamlı 
kullanıldığı tür, romandır. Romanlar yazılı anlatım türü olduğu için kalıcıdır. Bu tür 
eserlerden yola çıkarak dil hakkında söz söylemek mümkündür. 
 

Tez çalışmamızı, Yaşar Kemal’in İnce Memed 1, İnce Memed 2, İnce Memed 3, 
İnce Memed 4 romanları üzerinde hazırladık. Bu dört romanın on ikişer sayfalık 
bölümleri üzerinde çalışılmıştır. Bu çalışma sonunda elde edilen sonuçlarla dilimizin 
cümle yapısı ile ilgili çalışmalara katkıda bulunmak amaçlanmıştır. 
 

Giriş bölümünde, Yaşar Kemal in hayatı, edebi kişiliği ve eserlerine yer 
verilmiştir. 

 
Birinci bölümde, İnce Memed romanlarından alınan metinlerdeki cümleler 

numaralandırılarak verilmiştir. 
 

İkinci bölümde bu metinleri oluşturan 1432 cümlenin parantezleme ve formüllere 
dönüştürme yöntemleri kullanılarak yapısal incelemeleri yapılmıştır. Bu 1432 cümle 
belli öge kalıplarına ayrılmıştır. Cümleleri oluşturan ögeler de kendilerini oluşturan 
yapılara göre bir sınıflamaya tabi tutulmuştur. 
 

Üçüncü bölümde 4 ana gruptan ve 56 cümle kalıbından meydana gelen 1432 
cümlenin sınıflamalarıyla ilgili değerlendirmeye ve istatistiksel oranlara yer verilmiştir. 
Sonuç olarak yer yer bozuk yapılı cümleleri olmasına karşın Yaşar Kemal in dili, 
Türkçenin kurallarını yansıtmaktadır. O, romanlarında uzun cümlelerle birlikte 
Türkçeyi çok hareketli kullanmıştır. Bu dört romanda Türkçenin zenginliğini görmek 
mümkündür. 
 
Anahtar Sözcükler: Türk Romanının Dili, Türkçe Cümle Yapısı, Yaşar Kemal, İnce Memed 
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ABSTRACT 

Syntax Structure in Yaşar Kemal’s Novel Named İnce Memed  

 

AKIN, Nejla 

Graduation Thesis, Turkish Language and Literature, Graduate Program 

Supervisor: Prof. Dr. Hacı Ömer KARPUZ 

 
Language introduces itself in literary works. Novel is the types of them which the 

language is being used with the  most comprehensive ones in these works. They are 
permanent so as to the novels are written expression types. It is possible to say 
something about language thus these types of literature. 

 
We have prepared this thesis on the novels of Yaşar KEMAL, İnce Memed 1, 

İnce Memed 2, İnce Memed 3, İnce Memed 4. It was studied on the twelve pages of each 
four novels. It is intended to make a contribution to the studies about the sentence 
structure of our language  at the end of this study.  

 
Life of  Yaşar KEMAL, his literary personality, and his literary works have been 

had a part in the introduction.  
 

In the first chapter the texts from the “İnce Memed” novels have taken place with 
the sentences given numbers. 

 
In the second chapter 1432 sentences which composed these texts have been 

analysed structurally  by using the conversion methods of opening a paranthesis and 
formularizaton. These 1432 sentences have been divided into their own element forms. 
Besides the elements composed the sentences have been classified according to their 
structures composed themselves. 

 
The evaluation and the statistical rates about the classifying the 1432 sentences 

which have consisted from the four main groups and fifty-six sentence forms have taken 
part in the third chapter. 

 
Consequently Yaşar Kemal’s language reflects the rules of Turkish although 

there have been a few inappropriate sentences. He has used the language in a dramatic 
way and made  long sentences in his novels. It is possible to see Turkish’s abundance in 
these four novels. 
 

Key Words : Turkish Novel’s Language, Turkish Sentence Structure, Yasar Kemal, 
Ince Memed 
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GİRİŞ 

“Dil, insanların düşündüklerini ve duyduklarını bildirmek için kelimelerle veya 
işaretlerle yaptıkları anlaşmadır.”1 

 

Bu anlaşma insanlarla birlikte var olmuştur. İnsanlar arasında yaşayan canlı 

bir varlıktır, dil. İnsan hayatının içindeki bütün mesajlar dille iletilir. İnsan diliyle 

güler, diliyle üzülür, diliyle âşık olur. Dil, insanlar için en etkin iletişim aracıdır. 

 

Dil, işaretlerden oluşmuş bir sistemdir. Bu işaretler harflerden sözcüklere, 

sözcüklerden cümlelere, cümlelerden metinlere kadar uzanır. Dilin içinde varlığını 

sürdüren bu sözcükler iletişim açısından büyük önem taşımaktadır. Çünkü sözcükleri 

yerli yerinde kullanmak, sözcüklerden kısa ve anlamlı cümleler kurmak etkili bir 

iletişimin ilk basamağıdır. 

 

İnsan konuştuğu dili iyi bilmeli ve yakından tanımalıdır. Dili tanımanın 

yollarından biri dilin kullanıldığı metinleri incelemektir. Çünkü dili en iyi biçimde 

kullananlar ondan bir eser meydana getirenlerdir. Kişinin dilini tanımasının diğer 

yolu da onun içine girmesi ve yapısal ayrıntısını incelemesidir. Dilin içine girmek 

onu sözcüklerine, eklerine, öbeklerine, cümlelerine göre sınıflamaktan ve tekrar yeni 

birlikler oluşturmaktan geçer.    

 

Edebi metinler Türkçenin özelliklerini belirlemek için incelenmelidir. Bu 

metinlerden yola çıkılarak dilin içine girilebilir. Metnin içinde anlam boyutu ve yapı 

boyutu karşımıza çıkmaktadır. Metnin yapısı sözdizimsel olarak incelenip, 

matematik gibi üzerinde işlemler yapılabilmektedir. 

 

Hazırladığımız tezde de Yaşar Kemal ‘in İnce Memed romanlarının seçilen 

bölümleri yapısal olarak incelenmiş ve sözdizimsel bir sınıflamaya tabi tutulmuştur. 

Bu sınıflama sonucunda yapısal çıkarımlarda bulunulmuştur. Elde edilen sonuçlarla 

Türk dilinin cümle yapısı ile ilgili çalışmalara bir katkı sağlanması amaçlanmıştır. 

 

                                                 
1 Türkçe Sözlük(2005), 10. Baskı, TDK Yayınları, Ankara s.526 



 

 

2 

Tezimiz üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Yaşar Kemal’in İnce 

Memed 1, İnce Memed 2, İnce Memed 3, İnce Memed 4 romanlarından alınan on 

ikişer sayfalık metinler yer almaktadır. Bu metinler tümdengelim metodu 

kullanılarak cümlelere ayrılmış ve her eserin cümleleri kendi içinde 

numaralandırılmıştır.  

 

İkinci bölümde ise numaralandırılan cümleler sözdizimsel olarak tahlil 

edilmiştir. Cümlelerin tahlilleri bilgisayar ortamında tablo sistemiyle 

oluşturulmuştur. Cümlelerin öge sayılarına göre sütunlar açılmıştır. Her sütuna ilgili 

ögenin açılımı yapılmıştır. Ögelerin açılımı yapılırken parantez ve artı işaretlerinden 

yararlanılmıştır. Ögeler arasına girmiş ögeler ise iki tane eğik çizgi (/ /) arasında 

gösterilmiştir. Yapılan tahlille 1432 cümle ve 56 cümle kalıbı, 5403 tane öge, ögeleri 

oluşturan sözcükler ve sözcük öbekleri tespit edilmiştir. 56 cümle kalıbının 

kullanılmış olması metinde dilin işlek bir şekilde kullanıldığı sonucuna götürmüştir.  

 

Üçüncü bölümde, ikinci bölümde tahlil edilen cümlelerin yapısal özellikleri 

ve ögelerin yapısal özellikleri üzerinde durulmuştur. Ögeleri oluşturan sözcük 

türlerinin ve sözcük öbeklerinin bir dökümü yapılmıştır. Parçadan bütüne doğru yani 

ögelerden cümlelere doğru gidilirken bu sözcük türlerinin ve öbeklerinin işlevleri, 

diğer ögelerle ilişkileri göz önüne serilmiştir.  

 

Cümlelerin söz dizimsel tahlili yapılırken cümlenin ögeleri sembolleştirilmiş 

ve bu semboller kullanılarak formüller elde edilmiştir. Semboller ve sözcüklere 

eklenen ekler artı işareti ile birbirine bağlanmıştır. Sembolleri ayrılırken de 

parantezler kullanılmıştır. Bu yöntemle, tümdengelim yolu ile bütün cümleler 

parçalara ayrılırken, aynen bir yapboz gibi bu parçalar tümevarım yolu ile 

birleştirilerek yine bütüne ulaşılabilmektedir. Bu yöntem Prof. Dr. H. Ömer 

KARPUZ’un Türkiye Türkçesinin Söz Dizimiyle İlgili Çalışmaların Dil Bilimi 

Metodolojisi Bakımından Değerlendirilmesi2 adlı makalesine dayandırılabilmektedir. 

Örnek:1/143 Hatçe cevap vermedi. Bu cümle Ö+YF şeklinde 

sembolleştirilmiş ve Ö(ÖA)+YF(A(S(BF+s))) şeklinde ögelerin açılımı yapılmıştır. 

                                                 
2 Karpuz, Hacı Ömer, (1999),Türkiye Türkçesinin Söz Dizimiyle İlgili Çalışmaların Dil Bilimi       

Metodolojisi Bakımından Değerlendirilmesi, 3. Uluslar Arası    Türk Dili Kurultayı, Ankara 1996, 
s. 625-639. 
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2/256 İnsanlar sokaklara caddelere döküldüler. Cümlesi de Ö+ZT+YF+şh 

şeklinde sembolleştirilip;  

Ö(ÇA)+ZT(Bağ Ö(Z1(A+z(yak))+Z2(A(z(yak)))) +YF(A(S(F+s))) şeklinde 

ögelerin açılımı yapılmıştır. 

2/71 Toprak damların çatıları yeşil toprak örtülüydü. Ö+YF+kpz(öy) 

Ö(Tm(Tyn(Tm(Tyn(S)+Tnn(A+tnn))+tyn)+Tnn(A+tnn)))+YF(A(S(Zrf Ö(Z 

(Tm (Tyn(S)+Tnn(A))+z(-la))+S)))   

 

Seçilen metinlerdeki bütün cümleler yukarıdaki örneklerde olduğu gibi 

incelenmiştir. Cümlelerin başındaki ilk sayı eser numarasını, eğik çizgiden sonraki 

sayı ise cümlenin eser içindeki numarasını göstermektedir. Eser numarası 

belirlenirken İnce Memed 1 için 1, İnce Memed 2 için 2, İnce Memed 3 için 3 ve 

İnce Memed 4 için 4 numaralarının verilmesi düşünülmüştür.  

 

Cümleler yapılarına göre basit ve birleşik olarak ayrılmıştır. Öge ortaklığı 

bulunan sıralı ve bağlı cümlelerde basit olarak düşünülmüştür.Ögeler özne, zarf 

tümleci, nesne ve yüklem başlıkları altında incelenmiştir. Yer tamlayıcısı ve edatlarla 

kurulan edat tümleçleri zarf tümleçleri içinde incelenmiştir. Cümlelerde zaman 

bakımından basit ve birleşik (öykü kip zaman, söylenti kip zaman ve şart kip zaman) 

olmak üzere sınıflama yapılmıştır. Kişilerde 3. tekil kişinin işaretsiz olduğu 

cümlelerde kişi sütunu boş bırakılmıştır. Sadece emir kipinde kullanılan 3. tekil 

kişiler gösterilmiştir. Yapılan tüm bu inceleme ile elde edilen veriler değerlendirme 

bölümünde ele alınacaktır. Sonuç bölümünde ise metnin tahlili sonucunda varılan 

nokta üzerinde durulacaktır. Yaptığımız bu tezin Türk Dilinin cümle yapısı üzerine 

daha sonra yapılacak olan araştırmalara fayda sağlamasını umuyoruz. 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Tez çalışması için öncelikle kütüphaneden eserlere ulaşılmıştır. Daha sonra 

sayfalarda ortalama bir cümle sayısı belirlenerek İnce Memed 1, İnce Memed 2, İnce 

Memed 3 ve İnce Memed 4 romanlarından rasgele sayfalar belirlenip bu sayfaların 

fotokopileri alınmıştır.  Her romandan on ikişer sayfalık metinler alınıp sadece bu 

sayfalar üzerinde çalışılmıştır. Uyguladığımız söz dizimsel tahlil yöntemiyle metnin 

dil bilimsel anlamda bir dökümü elde edilmiştir. 
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YAŞAR KEMAL 

 

“Bir Yaşar Kemal vardır romanımızda köylüleri “olduğu gibi” gösteren; Yaşar 
Kemal, yaşantısına ve tanıklığına bağlı kalmış, gerçekçilikten sapmamıştır. Bunun 
içindir ki Türk köylüsünü “olduğu gibi” tanımak için elimizdeki tek kaynak, Yaşar 
Kemal’in romanlarıdır. 
… 
Köyü, köylüyü anlatan Yaşar Kemal, köy toplumunun durağan bir toplum 
olmadığını, köyde de “bir şeylerin” değişmekte olduğunu gören ve gösteren bir 
romancı. Değişik ekonomik-toplumsal koşullar, köy insanını, bu insanın inanışını, 
töresini değiştirmektedir.”3 
 

 Fethi Naci Yaşar Kemal’in romancılığını anlattığı eserinde Yaşar Kemal’den 

böyle bahsetmiştir. İnce Memed romanlarında da Türk köylüsünün yaşamını acılarını 

sevinçlerini ve doğa ile mücadelelerini gözler önüne sermiştir. Yaşar Kemal, İnce 

Memed romancısı olarak bilinmektedir. 

 

 Yaşar Kemal’in hayatı, edebi kişiliği ve eserleri ile ilgili bilgiler kişisel 

sitesinden alınmıştır.4 

 

1.HAYATI 

  

Yaşar Kemal 1923 yılında doğdu. Nüfus kaydında bu tarih  1926’dır. Asıl adı 

Kemal Sadık GÖKÇELİ’dir. Nigar Hanım ile çiftçi Sadık Efendi’nin oğludur. Aslen 

Van Gölü’ne yakın Muradiye ilçesine bağlı Ernis (Günseli) köyünden olan ailesi 

Birinci Dünya Savaşı’ndaki işgal yüzünden uzun bir göç süreci sonunda Adana’nın 

Osmaniye ilçesine bağlı Hemite (Gökçedam) köyüne yerleşir. Küçük yaşta bir kaza 

nedeniyle bir gözünü kaybeden Yaşar Kemal 5 yaşındayken babasının Hemite 

Camiinde namaz kılarken öldürülmesine tanık olur.  

 

Burhanlı köyü ilkokulunda başladığı ilköğrenimini Kadirli Cumhuriyet 

İlkokulu’nda tamamlar. Adana’da ortaokula devam ederken bir yandan da çırçır 

fabrikasında işçilik yapar. Ortaokulu son sınıfta terk ettikten sonra çeşitli işlerde 

                                                 
3 Naci, Fethi, (2004), Yaşar Kemalin Romancılığı,  Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, s.15 
4 Yapı Kredi Yayınları, Yaşar Kemal, Biyografi ve Bibliyografya,   http://yasarkemal.net/ 

biyog/index.html (2004) 
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çalışır. Kuzucuoğlu Pamuk Üretme Çiftliği’nde ırgat kâtipliği (1941), Adana Halkevi 

Ramazanoğlu kitaplığında memurluk (1942), Zirai Mücadele’de ırgatbaşlığı, daha 

sonra Kadirli’nin Bahçe köyünde öğretmen vekilliği (1941–42), pamuk tarlalarında, 

batozlarda ırgatlık, traktör sürücülüğü, çeltik tarlalarında kontrolörlük yapar. Yirmiye 

yakın işte çalıştığı bu yıllarda en uzun işi beş yıl üst üste yaptığı çeltik tarlalarında 

kontrolörlük oldu. Bu arada 17 yaşındayken siyasi nedenlerle ilk tutukluluk 

deneyimini yaşar. 

 

 Askerlikten sonra 1946’da gittiği İstanbul’da Fransızlara ait Havagazı 

Şirketi’nde gaz kontrol memuru olarak çalışır. 1950’de Türk Ceza Kanunu’nun 142. 

maddesine aykırı eylemde bulunmak savıyla tutuklanır ve bir süre Kozan 

Cezaevi’nde yatar. 1951’de salıverilince İstanbul’a gitti. 

 

Kısa bir işsizlik döneminin ardından Cumhuriyet gazetesinde röportaj 

yazarlığı ve yurt haberleri serisinin yönetimi ile sürdürür (1951–63). 1962’de girdiği 

Türkiye İşçi Partisi’nde Genel Yönetim Kurulu üyeliği, Propaganda Komitesi 

başkanlığı ve Merkez Yürütme Kurulu üyeliği yapar. 1963’te ayrıldığı gazetecilikten 

sonra kendini bütünüyle roman yazma uğraşına verir. 1967’de haftalık dergi Ant’ın 

kurucuları arasında yer alır. Sorumlusu olduğu bu derginin yayınları arasında çıkan 

Marksizmin Temel Kitabı adlı yapıttan dolayı 18 ay hüküm giyer. Ant dergisindeki 

yazılarından dolayı çeşitli kovuşturmalara uğrar.  

 

1973’te Türkiye Yazarlar Sendikası’nın kuruluşuna katılır ve 1974–75 

yıllarında ilk genel başkanlığını üstlenir. 1995’te Der Spiegel’de çıkan bir yazısı 

dolayısıyla İstanbul Devlet Güvenlik Mahkemesi’nde yargılanır, 20 ay hapis 

cezasına çarptırılır ve cezası ertelenir. PEN Yazarlar Derneği üyesidir. Halen 

İstanbul’da yaşamakta ve yazarlık ile yaşamını sürdürmekte olan Yaşar Kemal bir 

çocuk babasıdır.  

 

2.EDEBİ KİŞİLİĞİ: 

 

Yazar küçük yaşlarda halk edebiyatına ilgi duydu; saz çalmaya, türkü 

söylemeye ve destanlar anlatmaya başladı. Yöredeki halk ozanlarıyla karşılıklı 

atışmalar yaptı. İlkokulda okurken şiir yazmaya başladı. Köy köy dolaşarak folklor 
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ürünleri derledi. Bu yıllarda şiirlerini Kemal Sadık Göğceli adı ile Türksözü (1939), 

Yeni Adana (1939) ve Vakit (1940) gazetelerinde ve Varlık, Kovan, Ülkü, Millet, 

Beşpınar dergilerinde yayımladı. 1940’lı yıllarda Adana’da çıkan Çığ dergisi 

çevresindeki yazar ve aydınlarla ilişki kurdu ve şiirleri o dergide de yayımlanmaya 

başladı.  

 

Abidin Dino ve ağabeyi Arif Dino ile kurduğu yakınlık onun düşünce ve 

edebiyat dünyasının gelişimini etkiledi. Ramazanoğlu Kütüphanesi’nde çalıştığı 

dönemde eski Yunan klasiklerinden Çukurova tarihine kadar pek çok kitapla tanışma 

olanağı buldu. Bu sıralarda Orhan Kemal’le de tanıştı. İlk öyküleri “Bebek”, 

“Dükkâncı”, “Memet ile Memet” 1950’lerde yayımlandı. İlk öyküsü “Pis Hikâye”yi 

ise 1944’te Kayseri’de askerliğini yaparken yazdı.  

 

Gözleme dayanan bu ilk öykülerinde konularını Çukurova ve Çukurova 

insanından aldı; bu yöre insanlarının ekonomik sıkıntılar ve güç doğa koşullarındaki 

savaşımını insan-doğa-çevre ilişkisi içerisinde ele aldı; giderek uzun öykülere 

yöneldi. 

 

Bir folklor derlemesi olan ilk kitabı Ağıtlar (1943), o güne değin hiç 

derlenmemiş ya da çok az ilgi gösterilmiş tekerlemeleri ve ağıtları gün ışığına 

çıkardı. Bu ağıtları 16 yaşından itibaren derlemeye başlayan yazar, daha sonra 

Karacaoğlan’ın yayımlanmamış şiirleri üzerine çalıştı. Söz konusu derleme ve 

çalışmalar, yazarın ileride yazacağı romanlara önemli ölçüde malzeme sağladı. 

 

Cumhuriyet gazetesine girdikten sonra Yaşar Kemal imzası ile yazmaya 

başladı. Bu dönemde Anadolu insanının iktisadi ve toplumsal sorunlarını dile 

getirdiği dizi röportajları ile tanınmaya başladı: “Yanan Ormanlarda Elli Gün” 

(1955), “Çukurova Yana Yana” (1955). “Dünyanın En Büyük Çiftliğinde Yedi Gün” 

(1955), “Peri Bacaları” (1957). 1952’de yayımlanan ilk öykü kitabı Sarı Sıcak’ta da 

yer alan “Bebek” öyküsünün Cumhuriyet gazetesinde tefrika edilmeye başlandığı 

dönemde yazarın imzasına olan merak giderek artmaya başladı. 1953-54’te 

Cumhuriyet’te tefrika edilen ilk romanı İnce Memed ise büyük ilgi uyandırdı.  

 



 

 

7 

Türkiye’de tarımdan sanayileşmeye geçiş evresi olarak nitelenebilecek 

1950’li yıllarda, Çukurova’nın geniş biçimde makineleşmeye açılması ve verimli 

topraklar üzerindeki ağalar arası rant savaşımının kızışması, bunun yoksul Çukurova 

köylüsü üzerindeki sonuçları Yaşar Kemal’in romanlarının ilk evresinin ana temasını 

oluşturmuştur denilebilir. Ağa baskısı karşısında dağa çıkan eşkıya İnce Memed’le 

yazar, bir destan kahramanını anlatırken aynı zamanda toplumsal yapıdaki 

aksaklıkların da eleştirisini yapar. Roman, ağalara karşı Çukurova’nın yoksul halkına 

arka çıkan İnce Memed’in halkı için savaşımını konu alır. Sonunda İnce Memed 

toprakları gerçek sahipleri olan köylülere dağıtır, ağayı öldürür, dağa çekilip 

kayıplara karışır ve bir efsane kişisi haline gelir. 

 

 Yazarın kendi deyimiyle “mecbur adamın” öyküsüdür İnce Memed. 

Yayımlandığı dönemde büyük yankı yaratmış olan İnce Memed’de yazarın 

geleneksel masal, efsane tema ve motiflerinden yararlanarak çağdaş düzeyde 

romantik bir öykü kurduğu gözlenir.  

Teneke (1967), Çukurova yöresindeki çeltik ağalarına karşı mücadele eden ve 

köylünün yanında yer alan genç ve idealist bir kaymakamın trajik öyküsünü işler, 

“aydının mücadele gücü”nü dile getirir. Daha sonra bu romanı iki perdelik oyun 

biçiminde sahneye uyarlamıştır. 

 

Psikoloji ve simgesel ögelerin yer yer ağır bastığı “Dağın Öteki Yüzü” 

üçlemesinin ilk kitabı olan Orta Direk’te (1960) yazar, “Torosların arka yanındaki” 

bir köyün insanlarının, pamuk tarlalarında ırgatlık yapmak için, Çukurova’ya doğru 

yola koyuluşlarını, tabiatla dövüşe dövüşe Çukurova’ya varışlarını anlatır. Roman 

destansı bir hava içinde ve bu havaya uygun bir Türkçe ile kaleme alınmıştır. Bu 

“üçleme” yazarın, Orta Direk’in önsözünde de belirttiği gibi, kendi yaşantısı ve 

tanıklığıdır. Dizinin ikinci kitabı Yer Demir Gök Bakır (1963) bir köy topluluğunun 

mit yaratması öyküsüdür. Yer Demir Gök Bakır’da, güçlükler içinde bunalan, 

yaşama şartlarını değiştirmek için bir umutları, bir düşünceleri olmayan köylülerin, 

insanoğlunun çaresiz kaldıkça başvurduğu çözüme başvurarak, bir mit yaratmalarını 

ve bu mite sığınışlarını anlatır. Üçlemenin son kitabı Ölmez Otu’nda ise bir yandan 

değişen koşullar içinde bu mitin yıkılışı anlatılırken, diğer yandan da bir kişinin bir 

cinayet mitini yaratışı anlatılır. Üçlemenin ilk iki kitabında korkunç sefalet 

koşullarında duygulanımlara kapılmadan, büyük bir serinkanlılıkla ve bir romancı 
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gözü ile köyün ekonomik ve toplumsal gerçekliği, köylülerin yaşama ve çalışma 

koşullarını veren Yaşar Kemal Ölmez Otu’nda nesnel koşulları geri plana alarak 

doğrudan doğruya insana eğilir. 

 

3.ESERLERİ: 

 

Öykü 

Sarı Sıcak, İst.: Varlık, 1952 

Bütün Hikâyeler, İst.: Cem, 1975. 

 

Roman 

İnce Memed, 1. c., İst., 1955; 2. c., İst., 1969; 3. c., İst., 1984; 4. c., 1987 

Teneke, İst.: Varlık, 1955 

Orta Direk, İst.: Remzi, 1960 

Yer Demir Gök Bakır, İst.: Güven, 1963 

Ölmez Otu, İst.: Ant, 1968 

Akçasazın Ağaları / Demirciler Çarşısı Cinayeti, İst.: Cem, 1974 

Akçasazın Ağaları / Yusufcuk Yusuf, İst.: Cem, 1975 

Yılanı Öldürseler, İst.: Cem, 1976 

Al Gözüm Seyreyle Salih, İst.: Cem, 1976 

Allahın Askerleri, İst.: Milliyet, 1978 

Kuşlar da Gitti, (uzun öykü) İst.: Milliyet, 1978 

Deniz Küstü, İst.: Milliyet, 1978 

Hüyükteki Nar Ağacı, İst.: Toros, 1982 

Yağmurcuk Kuşu / Kimsecik I, İst.: Toros, 1980 

Kale Kapısı / Kimsecik II, İst.: Toros, 1985 

Kanın Sesi / Kimsecik III, İst.: Toros, 1991 

Fırat Suyu Kan Akıyor Baksana, İst.: Adam, 1997 

Karıncanın Su İçtiği, İst.: Adam, 2002 

Tanyeri Horozları, İst.: Adam, 2002. 
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Destansı Roman 

 

Üç Anadolu Efsanesi, İst.: Ararat, 1967 

Ağrıdağı Efsanesi, İst.: Cem, 1970 

Binboğalar Efsanesi, İst.: Cem, 1971 

Çakırcalı Efe, İst.: Ararat, 1972.  

 

Röportaj 

 

Yanan Ormanlarda 50 Gün, İst.: Türkiye Ormancılar Cemiyeti, 1955 

Çukurova Yana Yana, İst.: Yeditepe, 1955 

Peribacaları, İst.: Varlık, 1957 

Bu Diyar Baştan Başa, İst.: Cem, 1971 

Bir Bulut Kaynıyor, İst.: Cem, 1974. 

 

Deneme-Derleme 

 

Ağıtlar, Adana: Halkevi, 1943 

Taş Çatlasa, İst.: Ataç, 1961 

Baldaki Tuz, (1959-74 gazete yazıları) İst.: Cem, 1974 

Gökyüzü Mavi Kaldı, (halk edebiyatından seçmeler, S. Eyüboğlu ile) 

Ağacın Çürüğü: Yazılar-Konuşmalar, (der. Alpay Kabacalı) İst.: Milliyet, 1980 

Yayımlanmamış 10 Ağıt, İst.: Anadolu Sanat, 1985 

Sarı Defterdekiler: Folklor Derlemeleri, (haz. Alpay Kabacalı) İst.: Yapı Kredi, 1997 

Ustadır Arı, İst.: Can, 1995 

Zulmün Artsın, İst.: Can, 1995. 

 

Çocuk Romanı 

Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, İst.: Cem, 1977 

 

Çeviri 

Ayışığı Kuyumcuları (A. Vidalie; Thilda Kemal ile), İst.: Adam, 1977 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1.İNCELEN METİN 

 

1. 1. İNCE MEMED 1 

… 

1)Yaz geldi çattı. 2)Ekinler biçiliyor. 3)Sıcaklar veryansın ediliyor. 

4)Çukurova’nın sıcağına sarı sıcak derler. 5)Toros eteklerinin sıcağına da ak sıcak 

diyorlar. 6)Ak sıcaklar çöktü. 

 

7)İnce Memed geldi geleli çoban değil, İnce Memed evin oğlu. 8)Süleyman, 

İnce Memedi canı gibi seviyor. 9)Gel gelelim cin gibi neşeden taşan oğlana son 

günlerde bir hal oldu. 10)Ağzını bıçaklar açmıyor. 11)Bir efkârdır, kaptırmış 

kendisini. 12)Eskiden türkü söylerdi durmadan. 13)Yanık söylerdi. 14)Türkülerde 

yok gayri. 

 

15)Keçilerini en iyi otlağa, en iyi yapraklı ormana götürürdü. 16)Eskiden bir 

keçi, durup azıcık otlamasın azıcık durgun görünsün Memed derhal fark eder, ona bir 

çare bulur,iyileştirirdi. 17)Şimdi keçileri salıveriyor otlağa, oturuyor bir ağacın, bir 

kayanın gölgesine, çenesini değneğine dayıyor, dalıp gidiyor. 18)Arada sırada da 

dayanamayıp kendi kendine konuşuyor. 

 

19)“Anacığım… Vay anacığım! Ekinlerini kim biçer oldu şimdi? 20)Gavur 

Abdi ağa! 21)Anacığım! Ekinleriniz kuruyup dökülecek. 22)Ekinleri kim biçiyor 

şimdi anacığım? 23)Ben olmayınca anacığım? “ 

 

24)Duruyor, göğe, gökteki bulutlara, toprağa, kızarmaya yüz tutmuş ekinlere 

bakıyor.  

 

25)“Leyleğin gözündeki tarla kurumuştur şimdi. 26)Kim biçer ola?  

Anacığım! 27)Yalnız nasıl biçersin tek başına ?”  

 

28)Geceleri de uyku girmez oldu gözüne. 29)Yatakta ha bire dönüyor. 

30)Aklı fikri leyleğin gözündeki tarlada. 31)“ Leyleğin gözündeki tarla çabuk gevrer 

geçer. 32) Bir tane bile alınmaz. 33)Bir tane bile. 34)Geç kalınırsa.” 
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35)Sabah oluyor, yataktan kalkıyor. 36)Her bir yanı kırık. 37)Ölgün ölgün… 

38)Keçilerini önüne katıyor. 39)Keçiler dağılıyor. 40)Her biri bir tarafa gidiyor. 

41)Umurunda değil. 42)Baktığı yok. 43)Süleymanın ak güleç yüzü.geliyor gözlerinin 

önüne. 44)Süleymanın sevgi dolu gözleri. 45)Kendi kendinden utanıyor. 

46)Canlanıyor. 47)Keçilerini toparlayıp, otlağa iyi bir yere götürüyor… 48)Bu uzun 

sürmüyor. 49)Efkâr basıyor. 50)Toprağa gene çöküyor. 51)Toprak cayır cayır 

yanıyor. 52)Ama o durmuyor.  53)”Leyleğin gözü” diyor. 54)“Anacığım” diyor.  

55)Bir de bakıyor ki akşam olmuş, gün batmış… 56)Dağılmış keçilerini topluyor… 

57)Ötede, batan güneşten kalan son ışıklarla tepesi ışıyan Kınalıtepeye doğru sürüyor 

keçilerini. 58)Keçilerini Kınalıtepenin eteğine bırakarak kendisi başına çıkıyor. 

59)Ötelerde bir düzlük gözüküyor. 60)Akşam sisleri çökmüş düzlüğün üstüne. 61) 

Usul usul kalkıyor. 62)Bu görünen düzlük, çakırdikenli düzlük. 63)Kınalıtepenin 

arkasında Değirmenoluğu göremiyor. 64)Ortaya bir sırt gerilmiş. 65)Aynen gerilmiş 

perde gibi. 66) Bir boz toprak yığını. 67)Otları yanacakmış, hemen tutuşacakmış 

gibi. 68) Öyle kurumuş işte. 69) Hatırlayıp, kendi kendine kızıyor. 70)Süleyman ne 

demişti?  71)“ Kınalıtepenin arkasına geçme!” demişti. 72)Kınalıtepenin arkasında in 

cin yok. 73)Buna daha beter kızıyor. 74)Koşa koşa tepenin başından eteğe iniyor. 75) 

Dağılan keçileri geç vakitlere kadar ancak toparlayabiliyor. 76)Köye çok geç 

dönüyor. 77)Süleyman ona, geç kalmasının sebebini sorduğu zaman da: “İyi bir otlak 

buldum da keçileri ayıramadım,” diye yalan söylüyor.  

 

78)Bir gün gene yatağından çok erken kalktı. 79)Keçilerin ağılına girdi. 80) 

Sıcak, boğucu bir geceydi. 81)Keçi ağılı sası sası kokuyordu. 82)Keçileri ağıldan 

çıkardı, yanına kattı. 83)Bazı, bazı daha şafak atmadan, şafaktan çok önce göğün 

doğusunda bir tarafı kınalanıverir. 84)Az sonra da oradaki bulutların kenarları 

sırmalanır.  85)Sonra da şafak atar. 86)Memed gün doğusuna baktı. 87)Bugün öylesi 

bir gündü. 

 

88)Sonra Memedin içi aydınınlanıverdi. 89)Yüreği hafifledi. 

 

… 

90)Hatce, istemeye istemeye, gardiyanın getirdiği ekmekten bir parça kırdı 

ağzına attı. 91)Çiğnedi çiğnedi yutamadı. 92)Tükürdü.  
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93)Ertesi gün, daha ertesi günde bir şey yiyemedi. 94)İçinde bulunduğu dünya kötü 

bir işkence dünyasıydı. 95)Bir türlü alışamıyordu. 96)İçeri düştüğünün günüydü ki 

anası çıkageldi. 97)Anasının ağlamaktan gözleri kızarmıştı. 98)Hapishane 

penceresinin önüne oturup: 

 

“Kızım kızım, kınalı kızım! Neydi bu senin başlına gelenler?” dedi. 99) 

“Neden vurdun elin oğlunu?” 

 

100)Kız, ilk olaraktan tan isyanla, hınçla konuştu: 

 

101)“Ben nasıl öldürürüm elin oğlunu? Ben, elime silah aldım mı hiç? 

Bilmiyor musun? “diye bağırdı.  

 

102)Kadın, bu isyan karşısında yumuşadı. 103)Kızının bu işi yapamayacağını 

hiç düşünmemişti.  

 

104)“Ben ne bileyim kınalı kızım! 105)Herkes, veli yi vuran Hatçedir, diyor. 

106) Ben ne bileyim kınalı kuzum? 107)Gider arzuhalciye arzuhal yazdırırım. 108) 

Benim kızım silahtan korkar derim. 109)Yaaa… Abdi Ağa bana haber salmış, 

arzuhal yazdırıp uğraşmasın, demiş. 110)Onun haberi olmadan, senin için bi arzuhal 

yazdıracağım kınalı kızım. 111)Beni öldüreceğini de bilsem arzuhal yazdıracağım. 

112)Yaa kınalı kızım. 113)Senin hiç suçun yok. 114)O gavur yapılı İnce Memed 

vurdu elin oğlunu. 115)Senin üstüne atıyorlar. 116)O gavur yapılı İnce Memed yok 

mu yıktı evimi… 117)Senin için iyi bir arzuhal yazdıracağım kınalı kızım. 118)Gidip 

ağlayacağım arzuhalciye. 119)Ben gidiyorum kınalı kızım.”  

 

120)Köyden getirdiği yiyecek dolu çıkını pencereden uzattı. 

 

121)“ Ben arzuhalciye gidip her şeyi yazdırırım. 122)Hükümet okursa onu, 

senin suçun olmadığını anlar…  

 

123)Hükümet de insan… 124)Onunda merhameti var. 125)Suçsuz yere ne 

diye seni yatırsın!” 
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126)Anasının gelmesi, onun biraz içini açtı. 127)Hatçe ilk olaraktır ki, fakına 

vardı: 128)Yeni yapılmış bir evin pırıl pırıl kırmızı, temiz kiremitleri, onun arkasında 

caminin kubbesi, bir kalem gibi ince, dümdüz, sütbeyaz minaresi, beride duvarın 

dibinde kalın yapraklı birde incir ağacı, oradan beride de koskocaman, tozlu bir avlu, 

avluda oraya buraya giden insanlar görüyordu… 129)Memed, her şeyi anlatmış, 

kırmızı kiremidin güzelliğini, pırıltısını söylememişti. 

 

130)Gardiyan geldi kapıyı açtı. 131)Çok sinirli bir adamdı. 132)Sertçe: “ 

dışarıya çıkıp hava alabilirsin,” dedi.  

 

133)Öyle, akşam kapıyı birer kere açar, onu dışarı çıkarırdı. 134)Şimdi ye 

kadar dışarı da çıktığının farkında değildi. 135)Dünyaya yeniden kavuşmanın 

sevincini duydu. 

 

136)Hapishanenin büyük kapısıyla onun koğuşunun yan penceresi karşı 

karşıyaydı. 137)Bir iki mahpus onu açılmış, dünyayla az çok ilgili görünce ona 

seslendiler: 

 

138)“Bacı be! Aldırma bacı be! 139)İnsan olanın başına her şey gelir. 

140)Haklamışsın herifi. 141) Yaşa bacı!  142)Yaşasın kara sevda!”  

 

143)Hatçe cevap vermedi. 144)İçeri girdi. 145)Memedi düşünmeğe başladı… 

146)Ana, arzuhalci sarhoş deli fahriye gitti. 147)Deli fahri, yıllar önce, zabıt 

kâtipliğinden rüşvetten dolayı kovulmuştu. 148)Kovulduğu günden beride 

arzuhalcilik ediyordu. 149)Arzuhalcilikten, zabıt katipliğinden kazandığının iki üç 

misli kazanıyordu: 150)“Avukattan daha dirayetlidir,” diye de ünü yayılmıştı. 

151)Gece gündüz sarhoştu. 152)Dilekçeleri sarhoş sarhoş yazardı. 

 

153)Deli fahri, başını daktilonun durduğu kirli masaya koymuş uyukluyordu. 

154)Dört bir yanını rakı kokusu sarmıştı. 155)Ayak sesi duyunca başını kaldırdı.156) 

Bu biçim ayak sesleri, dillekçe yazdıracak ayak sesleridir. 157)Fahri yılların verdiği 

alışkanlıkla dilekçe yazdıracak kimselerinden tanıyordu. 158)Masası bir kasap 

dükkanın saçağı altında olduğundan yanından her zaman bir sürü insan geçerdi. 
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159)O, geçenlerin hiç birisine başını kaldırıp bakmazdı. 160)Dilekçe yazdıracak 

kimse, çok uzakta bile olsa, o başını kaldırır gelenin gözlerinin içine bakarak: 

“Anlat bakalım,” derdi.  

 

… 

161 )“Ali yok içerdi. Vazgeç Iraz,” diye bağırıyordu. 162)Nasıl oldu, nasıl 

olmadı, Ali kalabalığın arasından fırlayıp arkasından Irazı yakaladı. 163)Elindeki 

baltayı kaptı. 164)Halsiz kadını var gücüyle bir tarafa fırlattı. 165)Kadını çiğnemeye 

başladı. 166)Köylüler vardılar Irazı onun ayağının altından aldılar.  

 

167)Aynı günün gecesi, Iraz, Alilerin evine ateş verdi. 168)Köylüler evi 

söndürmeyi çalışırken Ali atına atladığı gibi karakolun yolunu tuttu. 169)O gün 

sabahleyin olan biteni ve gece de Irazın evlerini yaktığını şikayet etti. 170)Evin halen 

yanmakta olduğunu da ekledi sözlerine  

 

171)Candarmalarla birlikte Ali köye girdiğinde sabah oluyordu. 172)Bunu 

gören köylüler Alinin başına biriktiler: 

 

173)“Etme  Ali ,” deliler , “ fukaranın fidan gibi oğlu gitmiş yüreği yangılı. 

Ne yaptığını bilmiyor fıkara. Bir de sen tuz biber ekme yarasına. Mahpuslarda 

çürütme fıkarayı. Evini köylü söndürdü…” 

 

174)Ali dinlemedi. 175)Candarmalar, Iırazı önlerine kattılar, aldılar karakola 

götürdüler.  

176 )Iraz ifadesinde:  

“Kapılarını da kırdım. Her bir şeyi de yaptım,” dedi. “ eğer içeri 

girebilseydim, teker teker hepsini baltadan geçirirdim. Olmadı. Oğlumu, biricik 

öksüzümü öldürenlerin hepsini öldürsem, çok mu ? Evi de ben yaktım. Hepsi içerde 

çatır çatır yansınlar diye de gece verdim ateşi. Namussuz köylü durur mu? Haber 

verdiler. Evi söndürdüler. Rızama karşılık çok mu görüyorsunuz? Benim öksüzüm 

bir memlekete değerdi. Ben, onu nasıl büyüttüm biliyormusunuz ? Çok mu 

görüyorsunuz?”  
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177)Savcıda da mahkemede aynı ifadeyi verdi. 178)Tutuklayıp, hapishaneye 

götürdüler, o gene ifadesinden şaşmadı. 179)Boyuna söyleniyordu:  

 

180)“Benim olgum bir köyü bir memleketi değerdi. 181)Çok mu? 182)Benim 

oğlum…  183) Çok mu?” 184 )Hapishanenin tek odalı kadınlar koğuşuna getirdiler 

soktular. 185)İşte bunu hiç beklemiyordu. 186)Bir çınar gibi olguna karşılık bir ev 

yapmış. 187)Bu haksızlık ona olgunun ölümünden de ağır geldi. 188)Başın kaldırıp 

hiçbir yere bakmıyordu.  

 

189)Bastığı yeri görmüyordu. 190)Gözleri hiçbir şeyi seçemiyordu. 191)Kör 

gibi, el yordamıyla dolanı gibi geziyordu ortalıkta. 192)Yalnız mıydı bu odada başka 

birisi var mıydı farkında değildi. 193)Bir köşeye, “ kuyu dibine düşmüş taş gibi,” 

oturmuştu. 194)Sessiz. 

 

195)Süt beyaz başörtü bağlardı. 196)Yüzü yanık esmerdi. 197)Ela gözleri 

kocamandı. 198)Işıl ışıl yanardı. 199)Çekik kaşları yüzüne ayrı bir güzellik verirdi. 

200)Çenesi incecik, yüzü genişti. 201)Geniş anlına küçücük bir kara perçem düşer, 

kıvrılırdı. 202)Şimdi perişan. 203)Yüzü çekilip kapkara kesilmiş. 204)Gözlerinin akı 

kandan görünmüyor. 205)Gözleri ağlamaktan o derece kanlanmış. 206)Çenesi 

kurumuş gibi. 207)Dudakları kansız.  208)Susuzluktan, kurumuş gibi. 209)Yalnız, 

gene başörtüsü süt beyaz. 210)Lekesiz.  

 

            211 )Durup durup: 

“ Benim dal gibi oğlum ,” diyor.”  212)Bir ülkeyi değerdi. 213) Çok mu? 

214)Bir köyü taşıyla toprağıyla yaksam, kül etsem çok mu ?” 

 

215)Hatçe, yeni gelen kadına bir şey soramıyor. 216)Gelişine çok sevindi. 

217)Şu yapayalnız koğuşta bir can yoldaşı… 218)İçten içe sevindi ama sonra kadına 

acıdı. 219)Kim bilir ne gelmiştir fıkaranın başına? 220)Can yoldaşı man yoldaşı 

istemezdi. 221)Burası felaket yeridir. 222)Kimsenin gelişine sevinmemeli  

223)Bir şeyler sormak istiyor kadına, dili varıp da bir türlü soramıyor. 

224)Böyle durgun, böyle ölüm kalım kavgası yapan, can çekişen insanlara kolay 

kolay bir şey sorulamaz. 225)İnsan ne soracağını şaşırır. 226)Hatce de sormadı.            
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227)Kadına baktı kaldı. 

 

228)Akşam oldu. 229)Hatçe dışarıda, maltızına bulgur çorbası vurdu pişirdi.       

230)Soğan, acı yağ kokan çorbayı içeri aldı. 

 

231)Çorba hafif hafif buğulanıyordu. 232)Çorba soğuduktan sonra, korka 

korka Iraza yanaştı:  

 

233)“Teyze ,” dedi,”açsın herhalde. Azıcık çorba koydum.”  

 

234)Irazın gözleri bomboştu. 235)Kör gibi bakıyordu. 236)Duymuyor gibiydi 

de. 237)“Teyze ,”diye yine korka korka yineledi. 

 

…. 

 

238)Her ne sebeptense Ali Safa Bey Hukuk Mektebi Alisini yarıda bırakmış, 

gelip kasabada avukatlığa başlamıştır. 239)Bir sürü işlere girip çıktıktan sonra, aklı 

başına gelmiş, sonrada dört elle toprağa sarılmıştır. 

 

240)Önce allem eder, kalem eder, yoksulluk yüzünden babasının elinden 

çıkmış toprakları köylülerden geri aldı. 241)Toprak elde etmek hilesini bulmuştur 

artık. 242)Doymaz. 243)Köylüler de ilk iskândaki yahut ondan sonraları köylüleri 

değildir artık. 244)Toprağın altın olduğunu anlamışlar, topraklarına dört elle 

sarılmışlardır. 245)Köylülerle Ali Safa Bey arasında yıllarca süren bir savaştır başlar. 

246)Ali Safa Beyin it oğlu it zekası kendisini bu savaşta gösterir. 247)Türlü dolaplar 

çevirir, toprağı köylünün elinden almak için türlü çareler bulur. 248)Önceleri işe 

yarar usulü, iki köyü, üç köyü birbirine düşman etmek, onlar birbirine düşmüşken, 

bir yanı tutup, onun yardımıyla, öbür yanın tarlalarına el koymaktır. 249)Bu, en 

kolaydır, çokta işe yarar. 250)Ama uzun sürmez. 251)Birbirine düşen köylüler 

durumu anlayıp asıl düşmanlarının kim olduğunu bulurlar. 252)Bulurlar ama iş işten 

geçmiş, topraklarının en az yarısı ellerinden çıkmıştır. 253)Ali Safa Beyin çiftliği de 

iki üç köy arazisi kadar çoğalmıştır. 
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254)Yıllar yılı türlü usuller, türlü çareler bulur Ali Safa Bey. 255)Her usul, 

her çare bir iki yıl içinde keşfedilir. 256)Ama her şeye karşın Ali Safa Bey karlı 

çıkar. 257)Her yılsonunda çiftliği biraz daha, biraz daha büyür.  

 

258)Durum o kerteğe gelir ki, sonunda Ali Safa Beyin bütün iplikleri pazara 

çıkar. 259)Artık hiçbir köylü Ali Safa Beyin tuzağına düşmez. 260)Bütün mümkünü 

çareleri kesilmiştir. 261)Ama Ali Safa Bey gene de bir umarını bulur.  

 

262)Bu sıralar dağlarda eşkıyalar vardır. 263)Asker kaçakları, soyguncular, 

kanlılar, başkaldıranlar… 264)Ali Safa Bey bunlardan çıkar sağlamağa bakar bu 

seferde. 265)Dağdaki bir iki çete başı ile anlaşır. 266)Bir iki adamını da dağa çıkarır. 

267)Eşkıyaları köylülerin başına musallat eder. 268)Artık Ali Safa Beyin astığı astık, 

kestiği kestiktir. 269)Yüreği varsa kımıldasın bir tek köylü bundan sonra!...  

 

270)Bir gecede evi yıkılır, karısı kaçırılır, işkencelerle öldürülür. 271)Bunları 

yaptıranın Ali Safa Bey olduğunu herkes bilir. 272)Ali Safa Beyin bu yüzden kılına 

bile hile gelmez. 273)Candarmalar eşkıyaların peşine takılıp vurulurlar. 

 

274)Ali Safa Beyin bu usulünü, olağandır ki, öteki ağalarda uygularlar. 

275)Bundan sonradır ki, Çukurova toprakları kana bulanır. 276)Önüne gelen, önüne 

geleni vurmağa başlar. 277)Vuran vurana… 278)Dağlardaki eşkıyalarda ikiye, üçe, 

beşe, ona ayrılıp birbirlerine düşerler. 279)Bir gecede birkaç çete birden ortadan 

kalkıp, birkaç çete birden türer. 

 

280)Yalnız Gizik Duran, Kürt Reşit, Çötedelek gibi kendi başlarına buyruk 

eşkıyalar, ağaların kışkırtmalarına aldırmamışlar, eşkıyalara ve ağalara karşı fakir 

halka ellerinden geldiği kadar korumağa çalışmışlardır. 281)Toraslarda ünlenmiş 

nice kanlının adı sanı unutulduğu halde bunların öyküleri, daha dilden dile dolaşır. 

 

282)İnce Memedin dağa çıkışı bu zamana, ağaların çıkarları uğuruna dağlarda 

eşkıyaların birbirlerini yedikleri, Çukurovada, toprağı zorla elinden alınmış 

köylülerin inim inim inledikleri zamana rastlar. 
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283)Ali Safa Beyin yirmi bin dönümlük toprağı ilk yıl otuz bin dölüme çıkar. 

284)Sonraki yıllarda ise durmadan artar. 285)Otuz beş bin, kırk bin, kırk beş bin, elli 

bin… Elli bir bin… 286)Topraksız kalan köylüler de, toptan, Ali Safa Beyin yarıcısı 

olurlar. 287)Irgadı olurlar, kendi toprakları üstünde.  

 

288)Ali Safa Bey uzun boylu, boyuna parlak çizmeler giyen, kalın karakaşlı, 

is rengine çalan bir tuhaf esmer yüzlü bir adamdır. 289)Elindeki gümüşlü kırbacıyla 

her zaman parlak çizmelerini döver.  

 

290)Bugün günlerden salı. 291)Kalaycı çetesinin cepanesi kalmadı diye haber 

gelmiş. 292)Cephanenin Suriyeden gelmesine daha bir hafta var. 293)Ali Safa Bey 

şaşkın, telaşlı. 294)Büyük konağının içinde sinirli sinirli durmadan dolanıyor. 

295)Düşünüyor. 296)Ama durmadan, zincirleme düşünüyor. 297)Birkaç ay daha 

sabretmeli. 298)Vayvay köyünün de topraklarını elde edinceye kadar. 

299)Sabretmeli. 

 

… 

 

300)Bostanın bekçisi Horalidir. 301)Yılladır bostancık adasını kavunlarını, 

karpuzlarını bekler. 302)Çardağın dört bir yanı karpuz kabuklarıyla dolar. 

303)Kabukların üstü arı oğul verir gibidir. 304)O kadar çok ki arılar,  kabuklar 

üstüne konan arılar gözükmez olur. 305)Arılar da türlüdür, bal arıları, boncuklu 

arılar. 306)Arının rengi, parlayıp, güneş yeşile döner. 307)Çardağın yöresi böyle 

kabukla dolu olması, Horalinin cömert gönüllü olduğunu gösterir. 308)Çok cömert 

bir adamdı. 309)Bostancı kim gelse kavun, karpuz ikram ederdi. 310)Bostanca 

uğrayan karpuz yemeden geri dönemezdi.  

 

311)Bu Horali nerden gelmişti, belli değildi. 312)Bostancığa yakışıyordu. 

313)Ilgınlar nasıl yadırgamadan bostancıkta duruyorsa, Horali de öyle duruyordu. 

 

314)Horali bostancıyı sever miydi sevmez miydi belli değildi. 315)Hiç de 

belli etmezdi. 316)Bostancıkta biten ılgın sever mi sevmez mi yerini belli değildir.  
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317)Horali  de öyle.  

 

318)Bostancıktan geçimini iyiden iyiye sağlardı. 319)Geçimden gayrı, hoş 

tarafları da vardı Bostancığın. 320)Yaz geceleri sıcaktan terlerken onun çadırının 

altından küçük çığıltılarla Savrun çayı akardı. 321)Ay ışığında çakıl taşları parlardı.  

322)Bir bahar günüde bostan dikmeye geldiler Bostancığa. 323)Ne görsünler! 

324)Bostancık yerinde yok. 325)Yerinden su akıyor. 326)Seller almış götürmüş 

bostancığı. 327)Bundan sonra Horali bir iki yıl ortadan kayboldu… 328)O zamanlar 

eşkıyalık moda gibi bir şeydi. 329)Önüne gelen, karısına kızan bir tüfek bulup dağa 

çıkıyordu. 330)Sonra birden bire duyuldu ki Horali eşkıyalara karışmış! 

331)Duyanın parmağı ağzında kaldı. 

 

332)İşte bu Horali, bu Horalidir. 

 

333)Horali, İnce Memedi tuzağa düşürmek için fellik fellik arıyordu. 

334)Ama bir şeyden rahatsız. 335)Yüreğinin gizlisinde bir sızı var. 336)Sebebini 

bilmiyor. 

 

337)Önce değirmen oluklulardan sordu. 338)”Mekanı Alidağı,” dediler. 339) 

Horali birkaç gün Alidağında dolandı durdu. 340) Bulamadı. 341)Deliye döndü. 

342)Dikenliğin düzünden yukarılara mazılığın düzüne çıktı. 343)Gene bulamadı. 

344) Kime, hangi köylüye sorduysa, önce alık alık yüzüne bakıyorlar, sonra:  

“İnce Memed mi?”diye soruyorlardı.  

 

345 )”İnce Memed mi? 346)Biz onu ne gördük, ne de biliriz.” 

 

347)İnce Memedin adını duymadık ona sevgi bağlamadık insan kalmamıştı 

dağ köylerinde. 348)O sebepten yerini bilseler bile, kimse haber vermiyor. 

349)Vermezler di de. 350)Bu, ta eskiden beri gelenekti. 351)Sevilen eşkıyanın yerini 

hiçbir kimse kolay kolay bulamazdı. 

 

352)Ama Horali umudunu kesmedi. 353)O dağ senin bu dağ benim. 354)Ara 

babam ara! 355)Sonraları bide usul bulmuştu. 
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356 )Önüne gelene: 

  “Ben İnce Memedin çetesindenim,” diyordu. “İnce Memedin… Köy 

yandıktan sonra yitirdim onları…” 

 

357)Bu usulü yavaş yavaş söktü. 358)Horali Memedin yerini öğrendi. 

359)Memed Savrun köyündeydi. 360)Orayı yurt edinmişti.  

 

361)Bazı bazı köyde kalıyor, orada geceliyordu. 362)Bazı da Savrun köyünün 

çamlıklarında… 

 

363)Savrun gözü küçük küçük eşkıyalar soyguncularla doluydu. 364)Onlara 

hiç karışmıyordu. 365)Karışmadığı gibi, hiç biriyle konuşmuyordu. 366)Böyle 

davranması, ona karşı eşkıyaların kinini, hasedini çoğaltıyordu. 367)Gene bu 

yüzdendir ki, ondan korkuyorlardı. 368)Savrun gözünden İnce Memed karanlık bir 

korku gibi davranıyordu   

 

369)Köyde yatmadığı geceler büyük çamlardan birinin dalını yatak etmişti. 

370)Orada yatardı. 371)Cabbar aşağıda nöbet beklerdi. 372)Nöbet sırası ona gelince, 

gene yerinden inmeden tüfeğini kucağına alır orada otururdu. 373)Cabbarsa bir türlü 

ağacın başına çıkmazdı. 374)Memed, orasını ev gibi düzenler, içini yumuşacık 

yapardı. 375)Cabbara , “ gel gör,” derdi. 376)Cabbar gitmezdi. 377)Gitmezdi ama, 

yukarısanı da merak ederdi.  

  

378)Horaliyi ulu çamın dibine Memede yataklık eden bir köylü getirdi. 

379)Cabbar onu görünce sevindi. 380)Boynuna sarıldı: 

381)“O yaradan kurtulduğuna bir sevindim ki Horali,” dedi.“Bir sevindim ki… 

Şimdi nerdesin?  

 

382)Memed de çamdan, alelacele aşağıya indi: 

… 

383)Bu sırada, koca Osman doludizgin kalabalığına girdi. 384)“İnce Memed, 

şahinin,” dedi. 385)Kalabalığı yararak, Memedin yanına geldi boynuna atladı: 
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386)“Şahinim,” dedi. “Evin yapıldı bitti. Tarlanı da ekdim. Bu atı da köylü 

senin için aldı. Öteki eşkıyalar gibi değil. Vayvay köyü şahinimi davul zurna ile 

karşılayacak. Çatlasın Ali Safa, Abdi Ağa… Bin ata, yürü!” 

 

387)Alandaki kalabalık tepeden tırnağa homurdandı. 388)Ortalık homurtuya 

kesti: 389)“Körolası ihtiyar.  Körolası…  Körolası….” 

 

390)Memed Koca Osmanın elinden atın dizginin aldı. 391)Üstüne atladı. 

392)Kalabalığın öteki ucunda Topal Ali duruyordu, ona doğru sürdü. 393)Bütün 

başlar o tarafa doğru çevrildi. 394)Memed topala başıyla “Düş önüme” dedi, bir 

işaret yaptı. 395)Topal yürüdü.396)Memed atı doldurdu, bir top toz içinde köyden 

çıktı. 397)Homurtulu kalabalık arasında baka kaldı. 398)Donup kaldı. 399)Tutup 

kesseydiniz, hiçbirisinden kan akmazdı. 

 

400)Atın başını Şahinin kayasından çekti. 401)Attan indi. 402)Atı gördü bir 

çınara bağladı. 403)Çınar yaprağı dökmüş, yarı beline kadar atın sarısı, kırmızı 

damarlı yaprak içinde kalmıştı. 

 

404)Şahin kayası pınarının dört bir yanı yem yeşil olmuştu. 405)Billur 

yeşili… 406)Bir taşın üstüne oturdu. 407)Başına da ellerin arasına aldı. 

 

408)Neden sonraki topal Ali gelebildi. 409)Soluk soluğaydı. 410)Telaşlıydı. 

411)Yanına oturdu. 412)Anın terini şahadet parmağıyla aldı, silkti: 

413)“Ah kardaş yorgunluktan öldüm. 414)Soluğun çıkmıyor.” 415)Soluğunu 

toplamak için bir süre sustu. 

 

416)Memed başını ağır ağır kaldırdı. 417)Gözlerini yine ay ışığı kesmişti. 

418)Kafasından sarı pırıltı, parladı. 

 

419)Ali kardaş!  Gece yarısı evinde olur mola? 420)Bulabilir miyim? 

421)“Bulursun. 422)Elinde koymuş gibi. 423)Korkusundan dışarı bir adım atamaz 

gece”  424)“Evi bir daha, iyice söyle hele. 
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425)“Hapisane var ya, var. 426)Sen orayı bilirsin. 427)Haa, işte onun sığında 

Candarma Dayırası var.  

 

428)Candarma Dayırasını az geçince, sokağın öteki ucunda çivit boyalı bir ev 

var. 429)Sen gece gideceğine göre boyası gözükmez. 430)Yalnız, bir tek ev. 

431)Uzun, minare gibi bir bacası var. 432)Oradan doğrultulsun. 433)Belli olur. 434 ) 

Gözünü hemen çarpar. 435)Uzun. 436)İki katlı. 437)Oradaki evler hep bir katlı. 

438)Abdi Ağa gün batıdaki odada yatar, tek başına. 439)Alttaki büyük kapı arkadan 

sürgülüdür. 440)Bir yarık vardık. 441)O yarıktan hançerini sokar, yukarı kaldırırsın. 

442) Açılır.” 

 

443)Memed, hiçbir şey söylemeden kalktı, ata doğru gitti çözdü, atladı. 

444)Doludizgin… 445)Rüzgâr gibi sürüyordu at.  446)Yalısı kaval gibi dürülüyordu. 

 

447)Kulağını aşağıdaki değirmeni şakırtısı gelince kendine geldi. 448)Atın 

başını çekti. 449)Azıcık bir süre durdu. 450)Kulak verdi. 451)Sonra, atı ağır ağır 

sürdü. 452)Tüfeğinin azgına kurşun verdi. 453)Tabancasına da… 454)Tekerleklerin 

evinin orada at ürker gibi yaptı. 455)Burada atı mahmuzladı. 456)Çarşının ortasından 

geçti. 457)Kahvelerinin lüks lambaları daha yanıyordu. 458)Birkaç adam ona tuhaf 

tuhaf  bakıyordu. 459)Bu günlerde silahlı adamlara o kadar şaşmıyorlardı. 

460)Olağandı. 461)Olağandı, boş verdiler. 462)O, adamları görmedi bile. 

463)Caminin yanındaki sokaktan yukarı sürdü. 464)Uzun bacalı ev sola düşüyordu. 

465)Evin önünde attan indi. 466)Atı avludaki büyük, karanlık dut ağacına bağladı. 

467)Hançerini soktu, evin kapısını açtı. 468)Yukarda ışık yanıyordu. 

469)Merdivenleri üçer üçer çıktı. 470)Kadınlar, çocuklar Memedi görünce bir 

kıyamet kopardılar. 471)Doğru gün batıdaki odaya gitti. 472)Abdi Ağa, uykulu 

uykulu kollarını açmış geriniyordu. 473)“Ne var? Ne oluyor? “diye soruyor, 

geriniyordu.  474)Vardı kolundan tuttu, salladı: 

 

475 )“Ağa ağa! Ben geldim ağa !  “ dedi.  

 

476)Abdi ağa gözlerini açtı. 477)Önce inanamadı. 478)Sonra gözleri açık 

öyle kala kaldı. 479)Gözlerinin karası bile apak kesildi. 480)Dışarıda bir kıyamettir 

kopuyor. 
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481)Memed elindeki tüfeği doğrulttu. 482)Abdi ağanın göğsüne üç el ateş 

etti.   483)Kurşunların rüzgârdan odadaki lambalar söndü. 

 

484)Yıldırım gibi merdivenlerden aşağı indi, ata bindi. 

 

… 

 

1. 2. İNCE MEHMED 2 

… 

1)Sabaha kadar uyumayan koca Osman horozlar öterken yataktan çıktı ocağı 

yaktı, kahvesini ocağa sürdü. 2)Bir hoş oluştu yerinde duramıyor içi içine 

sığmıyordu. 3)İki kere gitti dolabın kapağını açıp uyuyan Memede baktı. 

4)Karanlıkta Memedi gözleri o kadar seçemedi. 5)Kahvesini içtikten sonra yine 

Memedin her yanına varışında yüreği küt küt atıyor, çoktan beri duymadığı taze, tatlı 

bir heyecan içine düşüyordu 

 

6)Nakışlı ceviz sandıktan düğünlerde bayramlarda eski ama pırıl pırıl 

giyitlerini çıkardı. 7)Giyitinin rengi laciverde kaçan koyu bir maviydi. 8)Şalvarının 

cepheleri, parçaları, yan dikişlerinin üstü sırma işlemeydi. 9)Çeketi de yaşlı, kurumuş 

ince bedenine tıpı tıpına uyuyordu. 10)Usta bir terzi elinden çıktığı belliydi. 

11)Giyindi. 12)Ceket, şalvar, som etekten çizgili mintan, lacivert yelek… 13)Yeleğin 

üstüne saatini ağır, yer yer savatlı gümüş, kordonu sarktı. 14)Kuşak yerine göbeğinin 

üstüne dedesinden kalma, ama yepyeni gümüş savatlı altın işleme kuburunu sardı, 

kuburun yanına gene altın işleme deri barut kesesini taktı, onun yanına da yanardöner 

sapı sedef dolma tabancasını astı. 15)Ayağına, uzun bir süre parlattıktan sonra, siyah 

çizmelerini çekti. 16)Başına, ince keçeden pişirilmiş, üstüne ipek poşu sarılmış 

şapkasını giydi. 17)Evin içinde bir baştan bir başa sağlam adımlarla birkaç kez gitti 

geldi. 18)Gün ışırken Memedin içine uyuduğu dolabı açtı. 19)Memed kıvrılmış, bir 

toprak olmuş uyuyordu. 20)Tüfeği de başucunda. 

21)Koca Osman içinden geçirdi: 22)“Bu köpoğulsu çok yaman bir adam 

arkadaş. Şu tüfeği ne zaman getirdi de başucuna koydu? Benim evimde bile kimseye 

güvenmiyor. Ulan bir topacık da adam, şöyle bir sıksam canını çıkarırım. İyidir. 

“Diye gülümsedi.” 
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23)İnsanın yükte hafif, pahada ağır bizim oğlan. 24)Umudumuz ışığımız. 

25)Dağlarda yemek bulamamış ki fıkaram boy atsın… 26)Burada epeyce kalıra, 

yemek yer beslenirse belki boy atar, irileşir, babayiğit olur. 27)“Gene onun yüzüne 

hayran, şefkatle sevgisiyle bakarak gülümsedi. 28)“Varsın boy atmasın, irileşmesin. 

29)Bir kusur değil ki… 30)Şahin de küçük ama vermez avını. 31)”Bu kez sesli 

güldü. 32)“herkes ne sanıyor İnce Memedi, gören de görmeyende iri, iki adam 

boyunda bir dam azmanı sanıyorlar. 33)Böyle daha iyi. 34)Kimse bu fıkara oğlanın 

İnce Memed olduğuna inanmaz. 35)Antlar içsek kimseyi inandıramayız. 36)O da, 

zaman gelince de ağları öldürüp top top ışık patlayan Alidağına yürür, hem de ala 

karlı Düldülün sivrisine. 37)Hem de doruğuna. 38)Adamın küçüğü iyi olur, alıcı 

kuşun küçüğü gibi. 

 

39)İçinden ılık bir sevgi taştı,  40)usulca eğildi, Memedi saçlarından öptü, 

dolabın kapağını kapadı, gene evi bir uçtan bir uca yürümeye başladı. 41)Bu sırada 

kamer ana uyandı, ibriği aldı dışarı çıktı. 42)Oda oyalı geniş beyaz başörtüsünü 

sandıktan çıkarmış. 43)Koca Osmanı görünce durdu güldü. 44)Sonra korkuyla: 

“Osman, Osman,” dedi.” Böyle her zaman giyinmezsin. Millet sevmez mi bir 

başkalık olduğunu?” 

 

45)“ Millet batsın, dedi.  Koca Osman, öfkeyle, yılgınlıkla. 46)“Millette akıl 

olsaydı o kadar zaten iki üç ağanın oyuncağı olmazdı. 47)Bak, bak var da bak, içerde 

dolapta bebekçikler gibi uyuyor, dudağını sündüre sündüre… 48)Hem de sümüğünü 

çeke çeke… 49)Bir toprak, bir avuç insan… 50) Amma adamda yürek var, akıl var, 

insanlık var. 51)Onda bu insanlık var da, işte bu sebepten ağaların da hükümetin de 

ondan ödü kopuyor. 52)Ödü ödü kopuyor. 53)Dağda beş yüz tane eşkıya vardı, 

eşkıya vardı da aldırmıyordu hükümet. 54)Neden? 55 )O eşkıyalarda insanlık yoktu. 

56 )Şimdi bir İnce Memed için bak bak, dağı taşı asker almış. 57)Koca ağalar ulu 

hükümet yer götürmez asker ile yürüyor su fukaranın üstüne… 58)Bak bak!” 

… 

59)Bey seni bir at için öldürür mü hiç? 60)Bir Türkmen ne kadar yozlaşsın, 

bir at için obasına sığınmış bir adamı öldürmez. 61)O gece saklandığı mağaradan 

öteki geceye kadar çıkmadın. 62)Kendini çırılçıplak, desteksiz dünyanın ortasında 

yapa yalnız kalmış sanıyordun, değil mi? 63)Eşkıyalığı bırakınca ayağının altında ki 
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toprağı kaydığını sandın, değil mi? 64)Bunalıyordum değil mi? 65)Saklandığın 

mağarada da tir tir titriyordun. 66)Benimde başıma geldi. 67)Her insanın başına 

gelir. 68)Bir insan ne kadar yürekliyse o kadar korkar. 69)Ya da bir insan ne kadar 

korkaksa o kadar yüreklidir. 70)Bunun böyle olduğunu bir insan ancak seksenine 

gelince anlar  

 

71)Mağaranın taşları kırmızıydı. 72)Çürümüş kırmızı taşlar dokununca 

ufalanıyordu. 73)Kırmızı taşların üstünde çok tuhaf mavi, yozlaşmış eğri büğrü, 

biçimsiz hiçbir çiçeği, hiçbir yaprağı ötekine uymayan bir çiçek dikmişti. 

74)Mağaranın ağzını da su püresi örtmüştü. 75)Taze taze kokuyordu 

 

76)İnsan hep kendisini yürekli sanır. 77)İçine bir korku düşünce de bunu 

olağan saymaz. 78)Kahrından ölür, delirir. 79)Neden korkuyorum diye aklını oynatır. 

80)Korku insanoğlunun yüreğine işlemiştir. 81)İnsanoğlu salt korkudur,  bu bilmez. 

82)Bilmez de kendine yediremez korkuyu… 83)Su püreni çiçeği, çiçeklerin en güzel 

kokanıdır, en taze… 84)İnsanın derisine saçlarına iliklerine kadar siner. 85)Püren 

kokusu en kötü halde ki insanı kendine getirir. 

 

86)Aşağıda çok aşağıda  uzayıp giden yeşil çayırları, kısa, ak, kırmızı, mor, 

keskin kokulu çiçekleri sürü sürü koyunları, ser yatakları, tek tük bodur 

ağaçları,seyrek, top top çalılıklarıyla bir ova bulutlanıyordu. 87)Ovada buğunun 

içinde salınarak telli turnalar dolaşıyordu , sürülerle.  

 

88)Ötelerden kurşun sesleri geliyordu. 89)Bir yerlerde bir savaş oluyor 

gibiydi. 90)Gün batarken bir yangın rengi ovaya vurdu. 91)Gökyüzü, dağlar, sel 

yatakları, ovanın dibinden görünmeden akan büyük ırmak bir yangını yalımları gibi 

parlayıp aktılar. 92)Bir yalım seli bir an ovayı doldurdu. 93)Sonra her şey, dağlar, 

ağaçlar, kırmızı topraklar, sürüler, otlar, turnalar son maviye kesti. 

94 )“Hiç böyle bir şey görmedim ömrümde. 95)Mağaradan dışarıya, yangına 

kendimi zor attım. 96)Dağlar taşlar üstüme yürüdü. 97)Üç gün yangının içinde aç 

açına yürüdüm. 98)Bir çoban yüzüme öldürecekmiş gibi ters ters bakarak adımı 

sordu. 99)Kara Mıstık, dedim. 100)Üstüme güldü. 101)Bir parça ekmek, bir çanak 

süt verdi, deliler gibi sütü bir dikişte içtim, bir lokmada ekmeği yedim. 102)Ondan 

koşarak ayrıldım. 103)Çoban arkamdan bana gülüyordu hep. 104)İnce Memed, İnce 
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Memed diye bağırıyordu. 105)Karanlığa kadar koştum. 106)Karanlık duvar gibiydi, 

karanlığın üstüne yağmur yağıyordu.” 

 

107)Kurtlar kuşlar üstüne saldırıyordu değil mi? 108)Otlar, ağaçlar, 

böcekler… 109)Sen hiç yılanı deri değiştirirken gördün mü, zor iştir. 110)Öldürür 

yılanı. 

 

111)Yılan önce yumuşak otlu bir yer bulur kedine. 112)Bir süre orada otların 

üstünde döner durur. 113)Sonra yay gibi üç kez gerilir. 114)Gerilir bırakır, gerilir 

bırakır. 115)Sonuncusunda çok uzun gerilir, bir top olur açılır. 116)Bir de bakmışsın 

ki yılan o anda kavlamış derisini upuzun, bambaşka, bir çalı dibine bırakmıştır. 

117)Derisini bıraktıktan sonra yılan bir sersemlik, bir korku içindedir, ne yapacağını 

nereye gideceğini bilemez. 118)Oralarda sersem sersem dolanır durur. 

119)Askerlikten döndükten bir yıl sonraya kadar bile ellerimi nereye koyacağımı 

bilemedim. 120)Şimdi her sabah kalk borusuyla uyanıyorum. 121)“Çoban, İnce 

Memed İnce Memed nereye, nereye? diye bağırdı arkamdan. 122)İşte bu 

kulaklarımla duydum.”  123)Kabuğundan sıyrılınca herkes bağırır. 124)Herkes senin 

İnce Memed olduğunu bilir. 125 )“Ne bilir?” 126)“Bilir işte. 127)Sen söyle.” 

 

128)Fırat derler bir su akar. 129)Yeşildir. 130)Yosunu üstüne çıkar. 131)Yaz 

bahar aylarında deniz gibi olur. 132)Deniz gibi köpürür. 133)Köy Fıratın kıyısında, 

yeşil kayalıklı bir dağın dibindeydi. 134)Toprak damların çatıları yeşil toprakla 

örtülüydü. 

… 

135)Topal Ali iz sürüyordu. 136)El dokuması, ceviz kabuğuyla boyanmış 

kahverengi, çizgili yün şalvarını çekmişti. 137)Belinde kara bir kuşak dolalıydı. 

138)Kuşağın arasına çıplak bir tabanca sokmuştu. 139)Topal ayağını ta arkalardan 

sürükleyerek yürüyordu. 140)Ve böylece iz sürerek Kesme köyüne doğru gidiyordu. 

141)Memedin o yöne doğru gittiğini herkes biliyordu. 142)Topal Ali de bunu 

biliyordu. 143)Üstelik Topal Ali Memedin Süleymanın evinde olduğunu da 

biliyordu. 144)Ali’nin yanında çok ünlü bir izci daha vardı. 145)Bu izci 

Elbistanlıydı. 146)Adına Yel Musa derlerdi. 147)Yaşlıca, ince uzun, derisi kemiğine 

yapışmış, kapkara tenli birisiydi. 148)Topal Ali bir gün bakmıştı ki, bir sabah 

Yüzbaşı Faruğun yanında bu adam. 149)Yüzbaşı Yel Musayı da eskiden tanırmış. 
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150)Bu İnce Memed işi çıkınca Elbistana haber salmış, Yel Musa’yı getirtmişti. 

151Yel Musa Çukurovada, Maraş Antep yörelerinde çok ünlü bir izciydi. 152)Ünü 

varıp Halep’e kadar dayanmıştı. 153)Topal Aliyiyse Dikenli düzü köyleri, bir de 

Toros köylerinin bir bölüğü tanırdı. 

 

154)Yel Musa çok konuşan bir adam değildi. 155)Ali onun usta, çok usta bir 

izci olduğunu çoktan anlamış, ondan korkmaya başlamıştı. 

 

156)İz sürmeye Memedin dün saklandığı kayalıklardan başlamışlardı. 

157)Aydınlık bir gündü. 158)Bahar sıcağı çökmüş, çiçekler kokuyordu. 159)Seher 

yeli gibi ince bir yel esiyor, çiçekten çiçeğe uçan arıların kanatlarını titretiyordu. 

162)Kayalıkların aralarında çok yeşil, kısa çimenlerin arasında kısa boylu çok parlak 

renkli sarıçiğdem, menekşe, salep çiçeği, kırmızının en serti, ustura gibisi keditaşağı 

açmıştı. 161)Bir de uzun çiriş çiçekleri. 162)Çiçeklere arılar çokuşmuştu. 163)Taze 

kekikte kokuyordu ortalık. 164)Ovaların, dağların, tarlaların, pınar başlarının, sel 

yataklarının, ormanların kendilerine göre ayrı bitkileri, ayrı kokuları vardır. 

 

165)Kayalıkların çok ayrı bitkileri, çok ayrı bir kokuları vardır. 

166)Kayalıklarda bahar nennileniyordu. 167)Kayalık kokuları renkleri insana 

sevince boğar. 168)Hele baharları. 169)Hele aydınlık, sıcaksa gün, hele inceden 

seher yeline benzer bir yel esiyorsa. 170)Hele ılgıt ılgıt bir koku geliyorsa, keskin. 

171)İncecik, belli belirsiz bir buğu kayalıkların üstünü sarmışsa… 172)Hele bahar 

böylesine nennilenmişse…  

 

173)Gür otların, çeşitli çirişlerin, çiçeklerin, renklerin arasında kayalıklar bir 

başka türlü güzelleşiyorlardı. 174)Birde kaya püreni kokuyor, koku esen yelle bir 

geliyor sonrada gidiyordu. 175)Çiçeklerin altında tuhaf renkli, küçücük kuşların 

yuvaları vardı. 176)Birde çiçekten çiçeğe, çiçekli çiriş sapından çiriş sapına küçücük, 

mavi, kırmızı, parlak bir yeşilde örümcekler, binlerce el kadar ağlarını kurmuşlar, 

bahar güneşine, ağın bir köşesine serilmişlerdi.  

 

177)Küçücük, ak kaya mantarları bulgur gibi kaya toprağının bir yanını 

yararak dışarı çıkmışlardı. 
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178)Topal Ali kokuyordu, çok kaygılıydı. 179)Şu köpoğlusu Yel Musa 

dehşet iz sürüyordu. 180)Hiç sapıtmadan. 181)Memedin izini bulmuş alıp 

götürüyordu. 182)Böyle giderse bu izler Koca Süleymanın kapısının önünde son 

bulacaktı.  

 

183 )Bir iki kez onu yanıltmaya, izi alıp başka yöne götürmeye çalıştı, yel 

musa ona öyle bir bakış fırlattı ki, öyle küçümseyen, taş olsa erirdi.184)Ali sustu. 

185)Başka bir çareye başvurdu. 186)Hiç umut kalmamıştı. 187)Bu namussuz herif 

Memedi bulacaktı. 188)Yüzbaşı Faruk, asım çavuş, Hamza ağa, candarmalar, 

aşağıdan bir keçi yolundan ilerliyorlardı. 

 

189)Topal Ali bu güzel bahar gününde, kokular, güneşler içinde durmadan 

terliyordu. 190)Ömründe böylesine müşkül bir durumda kalmamıştı. 191)Bir tek 

yolu vardı, oda Koca Süleymanın elindeki Memede bir haber ulaştırmaktı. 192)Orta 

bir izci olsaydı Yel Musa, onu yanıltmak, başka bir yöne çekmek, geceyi bulmak, 

gece olup onlar uyuyunca da varıp Memedi Koca Süleymanın evinden almak… 

193)Artık bu mümkün değildi. 194)Yel Musanın gözünden hiçbir iz kaçmıyordu.  

… 

195)O gece dehşet bir yağmur başladı. 196)Sanki göklerden ırmaklar 

boşaltıyordu. 197)Yeller esiyor, savuruyor, kırıyor, döküyor, çatılar uçuyor, ağaç 

dalları, uzun kavaklar kırılıyordu. 198)Göğün uzağında üst üste şimşekler çakıyordu, 

durmadan gökler gürlüyor, dağlardan ovaya, ovalardan tepelere, koyaklara 

yankılanıyordu. 199)Belalı Çukurova yağmurlarından biriydi. 200)Yağmur sabaha 

karşı yavaşladı. 201)Dereler, koyaklar taşmış geçit vermez olmuştu. 

 

202)Gün doğarken yağmurda dindi. 203)Islak, yapış yapış, buğuya batmış 

sıcak, boğucu bir güneş doğdu. 204)Güneş buğunun arkasından hayal meyal 

gözüküyordu. 

 

205)Tuvarasında, Zalanınoğlunun sekiz kişilik çetesini candarmalar, eski 

eşkıya Kara İbrahimin de yardımı ile kurşunda geçirmişlerdi. 206)Zalanınoğlu on 

yedi yaşında uzun boylu yakışıklı kartal burunlu bir gençti. 207)Babasın elinden 

tarlasını döverek almış bir kasabalıyı vurmuştu. 
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208)Anası onu çok sever, çocukken dizinin dibinden ayırmaz: ”Zalanın 

biricik oğlu, biricik oğlu” diye severdi. 209)Köylülerde ona bu yüzden Zalanınoğlu 

dediler. 210)Ve bütün köy onun adının ne olduğu unuttu gitti. 

  

211)Zalınınoğlunun babası yumuşak, bir adamdı. 212)Çınarlı köyünde sulak, 

çok güzel tarlaları vardı. 213)Kasabadan Abdullahoğlu bu tarlaya göz koymuş, orayı 

bahçe yapmak düşünü kuruyordu. 214)Zalanınoğlunun babası bu tarlayı satmadı. 

215)Ötekiyse uğraştı, allem etti kallem etti tarlaya kondu. 216)Üstüne üslük 

kasabaya külhanbeylerine birkaç kuruş verip adamı iyice dövdürdü. 

217)Zalanınoğlunun babası kasabaya inemez olmuştu. 218)Kasaba ne zaman inse 

dehşet bir dayak yiyor, kan revan içinde köye dönüyordu.  

 

219)Zalanınoğlu güzel bir Alaman filintası buldu. 220)Çok hızlı bir ata bindi. 

221)At komşularındı. 222)Doludizgin kasabaya sürdü. 223)Abdullahoğlu bir 

ayakkabıcı dükkânında oturuyordu. 224)Zalanınoğlu bunu biliyordu. 225)Ayakkabıcı 

dükkânını eliyle koymuş gibi buldu. 226)Tüfeğini Abdullah oğluna doğrulttu, tam 

beş el ateş etti. 227)Abdullah oğlu cansız yere serildi. 228)Zalanınoğlu da atını 

dağlara sürdü. 

 

229)Ölüler beygirlere atmışlardı. 230)Ayakları atın bir yanında başları öteki 

yanında sallanıyordu. 231)Zalanınoğlunun uzun boynu sarkmış, sallandıkça başı atın 

karnını dövüyordu. 

 

232)Ölüleri getirip candarma komutanlığının büyük avlusuna attılar. 

233)Sekiz ölü kuşluklayın sıcakta, öyle yattı kaldılar. 234) Hemen birkaç iri yeşil 

sinek geldi,  ölülerin başlarının yöresinde vızıldamaya başladılar. 235)Sıcak güneş 

buğulanıyordu. 236)Gökyüzü bombozdu,  yanıyordu. 237)Tuhaf bir buğulu yanma. 

238)Zalanınoğlu kara bir şayak şalvar giymişti. 239)Bir de gene güzel kara bir İngiliz 

kumaşından ceket giymişti. 240)Ceketin üstüne üç koşar fişeklik geçirmişti. 

241)Fişeklikler savatlı gümüşle kaplıydı, Çerkez işi. 242)Sapı gümüşlü Çerkez 

hançeri uzağına düşmüştü. 243)Bir kayışla belindeki palaskaya bağlıydı. 

244)Dürbünü küçük, kahverengiydi. 245)Ayağında altı çok kalın köseleden bir 

kırmızı Maraş ayakkabısı vardı. 246)Altına nakışlı bir kürt çorabı çekmişti. 

247)Tabancasının sedef sapı gözüküyordu.  
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248)Avlunun ortasını atılmış öteki eşkıyalar da aşağı yukarı böyle 

giyinmişlerdi. 249)Ölülerden birisinin başı keldi, dımdızlak… 250)Ünlü Kel Eşkıya 

dedikleri bu olsa gerek…  

 

251)Candarma komutanlığının avlusuna kasabalılar doluşmaya başladılar. 

252)Duyan geliyordu Zalanınoğlunun görmeye, zalanınoğlunun köylüleri de 

duydular. 253)Onlar da,  önde Zalanınoğlunun anası, ağıt yakarak, kadın erkek yola 

düştüler. 254) Kasabanın yanındaki köylülerde yollara düştüler, Zalanınoğlunun 

ölüsünü görmeye geliyorlardı. 

 

255)Candarma komutanlığının avlusu kalabalıktan taştı. 256)İnsanlar 

sokaklara, caddelere döküldüler. 

… 

257)Kara İbrahimin ölüsünü de çıplak bir atın üstüne atıp kasabaya getirip 

oranın mezarlığına gömdüler. 258)Kasaba dağların eteğinde, bir koyağın ucunda, 

ovanın bittiği yerdeydi. 259)Batısında bir çıplak tepe vardı ve tepenin dibinde Savrun 

çayı apaydın akıyordu. 260)Çayın üstündeki köprü ak kefenk taşlarından yapılmış 

köprü, yeşilin, mavinin üstüne yapıştırılmış, güzel bir oyuncak köprüye benziyordu. 

261)Ermenilerin bırakıp gittikleri mahalle yıkıntıya yüz tutmuştu. 262)Buruda şimdi 

Doğu Anadolunun göç etmiş Kürtler oturuyorlar, kasabadaki en küçük bir olayla 

ilgilenmiyorlardı. 263)Toprak damlı Ermeni evlerinde oturan Kürtlerin 

mahallerinden durmadan Kürtçe bağrışmalar geliyordu. 264)Mutlaka her gün 

akşamüstü Kürtler taşlarla sopalarla birbirlerine giriyorlar, kollar kırılıyor, başlar 

yarılıyor, bütün kasabayı bir bağrışmadır dolduruyordu. 265)Kasaba artık bu 

dövüşmelere alışmıştı. 

 

266)Eski ermeni mahallesinde ulu zeytin ağaçları, incir ağaçları sıcakta toz 

içinde kalmış, kavruluyorlardı. 267)Yıkık Ermeni mahallesinde yıkıntılar arasında 

nar bahçeleri nar bahçelerinde sevişirlerken ocaktaki demirler gibi kıpkırmızı kesilen 

karayılanlar, uzun uzun… 

 

268)Narların çiçek açımında mahalle dolanıyor, arıların, kelebeklerin, kırmızı 

yılanların cümbüşü narçiçekleri dökülünceye kadar sürüyordu. 
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269)Kasabanın üstünü boz bir bulut gibi, her ikindiüstü gittikçe kabaran, 

genişleyen, soluk aldırmayan bir toz bulutu örtüyordu. 270)Evlerin, dükkânların içi 

insanların giyitleri, iri çakıl taşlarından örülmüş ak kaldırımlar kalın bir toz tabakası 

altında kalıyordu. 271)Şöyle uzaktan bakınca, kasaba, kırmızı kiremitleri, çiçek 

açmış nar bahçeleri, zeytin, incir, ulu çınar ağaçları, pencerelerindeki camları, 

köprüsü, yarpuz tarlalarıyla apak, lekesiz bir aklıkta gözüküyordu. 

 

272)Ağızları, burunları toz içindeki insanlar durmadan konuşuyorlar, 

birbirlerini çekiştiriyorlardı. 273)Memurlar, ağalar, beyler Nazifoğlunun 

lokantasında kafayı çekip veryansın ediyorlardı söze. 274)Daha az varlıklılarsa, esnaf 

zanaatkarlarsa Tevfiğin kahvesinde oturup çay içiyorlardı. 275)Bir de Pazaryerinde 

aylak aylak dolaşan köylüler… 

 

276)Herkes, herkesin her şeyini biliyordu. 277)Gizli kalmış hiçbir şey yoktu 

bu kasabada. 278)Arif Saim Beyle İdris arasındaki savaşı, Arif Saim Beyin yangısını, 

İdrisin kötü durumunu şimdiye kadar belki binlerce kişi konuşmuşlardı. 279)Bu 

savaşı bir destan gibi yaşıyorlardı. 280)Ali Safa Beyle vay vay savaşını da en küçük 

ayrıntısına kadar izliyorlar, her iki savaşında sonunu büyük bir heyecanla 

bekliyorlardı. 281)Arif Saim Bey karısının kardeşini bir gün karaçalılığa, tarlalarını 

vermeyen Çerkezlerle sürmüş, kırbaçlaya kırbaçlaya öldürmüştü.  282)Sebebini 

kimse bilmiyordu. 283)Kimi Çerkezlere acımış karşı koymak istemiş, Arif Saim 

Beyde merhametli efendi al işte, demişti. 284)Kimi de ortada bir kadın meselesi var, 

diyordu. 285)Türlü türlü sebep söylüyorlardı. 286)Ama ortada bir gerçek varsa o da 

delikanlının Arif Saim beyin kırbacı altında, kara çalılığın dikenleri içinde can 

verdiğiydi. 

 

287)Ali Sefa Bey bundan sonra Vayvaylılara ne yapacaktı? 288)Şimdi de 

hangi yıldırma yöntemi kullanacaktı? 289) Kimi şöyle, kimi böyle diyordu. 290)Ve 

bundan sonra ne yapacağı, köylülerinde buna karşılık nasıl davranacakları büyük bir 

zevkle tartışılıyordu. 

 

291)Köylülerin son davranışları herkesi çok şaşırtmış, kasabadaki hiç kimse 

bu olaylar üstüne bir iki gün hiçbir yorumda bulunamamıştı. 292)Ali Sefa Beyin 
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harmanlarının yanışı, atlarının çalınması yeni davranışlardı. 293)Köylülerin böyle bir 

davranışta bulunacak ne güçleri ne de gelenekleri vardı. 294)Bu neydi ne! 

 

295)İnce Memedin yeniden dağlara dönüşü de bir acayip işti. 

… 

 

296)Kulaksız İsmailin değirmeninin oralarda çok su püreni, güzel kokar anası 

su püreni çalısından süpürge yapardı. 297)Memed, Kulaksız İsmailin vurduğunu 

daha duymamıştı. 298)Hep yakaladıklarında kulaksıza ne yaptıklarını düşünmüştü. 

299)Kulaksızın onu karşılayışını, sonraki davranışını düşündükçe, şu insanoğlu 

anlaşılmaz bir yaratık diyordu. 300)Kulaksızı düşündükçe mutlanıyordu. 

 

301)Sonra ortalık pıtırak koktu. 302)Pıtırak Çukurova kokusuydu. 

303)Sıcakta Çukurova hep acı acı pıtırak kokardı. 304)Bu yangın toprağı… 

 

305)Ayağa kalktı, yönünü köye döndü, usul usul tozutan yola baktı, kimse 

gelmiyordu. 306)Şimdi şöylece yola düşse seyranın evine varsa “ben geldim seyran”  

dese ne olurdu? 307)Seyran ne yapardı? 308Yanakları al al olur, yüzüne bakamazdı. 

309)Güzel gözlerini yere diker bir daha kaldırmazdı. 310)Uzun, güzel boynu… 

 

311)Oturup gözlerini gene suya dikti. 312)Seyran karşısındaydı. 

313)Seyranın yüzünden başka hiçbir şey görmüyordu. 314)Seyranın yüzü türlü türlü 

oluyor, ağlıyor, gülüyor, bağırıyor, öfkeleniyor, bağırıyor, yumuşuyor, sertleşiyordu. 

315)Sonra lacivert kadife gözleri açılıyor, aydınlık bir sevgi de parlıyordu. 

316)Memed hayran yalnız bu gözleri görüyor, hiçbir şey düşünmüyor, konuşmuyor, 

duymuyordu. 317)Bir yumuşak büyüde kendini yitirip, sonsuz bir tatla ılık ılık 

sevgisinin dibine çöküyor, bir düşten büyüye,bir büyüden düşe gidip geliyordu. 

 

318)Dayak yiyenleri, Koca Osmanı beklediği Topal Aliyi, Ali Safanın 

zulmünü, candarmaları, Abdiyi Hamzayı ölümü, ayrılığı, her şeyi unutmuş gitmişti. 

319)Karşıda, otların arasında uzun, kırmızı bacaklarıyla sallana sallana leylekler 

dolaşıyordu. 
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320)O gün akşama kadar kalktı kalktı köyden yana baktı, geldi suyun başına 

oturdu, suyun aydınlık dibini, suyun üstünde akıp gidenleri izledi. 321)Akşamı dar 

etti. 322)Seyran akşamları gelmiyordu. 323)Çoğu zaman gece yarısından sonra 

bostana geliyor, oraya her zamanki yerine büzülüp uyuyordu. 324)Memed o gün 

köseyle de hiç konuşmadı. 325)Köse Halil Memedin bu halini anlıyordu. 

 

326)Yatağa girdi uyuyamadı. 327)Yataktan çıktı, bostanı dolaştı. 328)Köyün 

karanlık yollarına döndü döndü baktı.  329)Anavarzanın üstüne doğru sarkmış ay da 

batmamıştı ama, neredeyse karanlıkların arkasına inecekti. 330)Bostanın dışına çıktı, 

Ademin dolaştığı gibi oralarda dolaşmağa başladı. 331)Bazı geceler bu vakitlerde at 

doğu yönünde doludizgin gelir, Anavarzaya aşağı akardı. 332)Sonra şafağa karşı da 

bostanı birkaç kere dolandıktan sonra, suyun derinleştiği çınarın altında durur uzun 

uzun sulanır, sonrada gelir ilerideki ağaçların yanındaki tümseğin üstüne dikilirdi. 

333)Adem gene dolaşmağa çıkmıştı. 334)Memed onu görmeden çok önce oMemedi 

görmüş kaçıyordu bile. 

 

335)Adem uzaklarda, Solup giden ayışığında çok uzun bir adam göründü 

Memedin gözüne. 336)Derken ay battı. 337)Memed gündüz oturduğu yere vardı 

oturdu. 338)Ayaklarını da suyun içine soktu. 339)Su azıcık serinlemişti. 

340)İkindiüstü çıkan garbi yeli daha usul usul esiyordu. 341)Arada bir duruyor, sonra 

gene esiyordu. 

 

342)Memed bir ayak sesiyle irkildi ama yerinden kıpırdamadı. 343)Seyranı 

ürkütebilirdi. 344)Seyran usulca geldi, suyu geçti, vardı her zamanki oturduğu yere 

büzüldü. 345)Yıldız ışıkları az önceki fersiz ay ışığından güçlüydü ya, Memed, 

seyranın karartısını hayal meyal görüyordu. 346)Seyranın ayak sesini duyar duymaz 

eli ayağı, bütün bedeni boşanmış, yüreği küt küt atıyordu. 347)Birkaç kez ayağa 

kalkıp seyrana gitmeğe yeltendi yüreği öyle çarpıyor, öylesine bir titriyordu ki, 

kalkmışken gerisin geri oturmak zorunda kaldı. 348)Neden sonradır ki zar zor 

kalkabildi, seyrana yürüdü. 349)Seyran kendine doğru geleni gördü, ağaç 

gövdelerinin arkasına ayağa kalkmadan kaydı, suya doğru sürünerek çekildi. 
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350)Memed ona bir şeş söyleyecek oldu, sesi bozuldu. 351)Ne söylediğini 

kendide bilmedi, sustu. 352)Seyran sesini tanıdı durdu. 353)Memed heyecandan 

uçarak vardı, seyranın elini tuttu, seyranın eli kızgın demir gibi yanıyordu.   

… 

 

1. 3. İNCE MEMED  3 

… 

1)Çoğunlukla Kerimoğlunun obası konardı buralara… 2)Kerimoğlu obası 

daha da çok dağın gündoğusundaki geniş, doruğu kılıç gibi keskin kırmızı mor 

kayalığın dibindeki gür kaynağın başını yurt tutardı. 3)Ya Kerimoğlu obası başka bir 

yerde ise, ya onu öteki Yörükler yakalarlarda candarmaya teslim ederler ise ya ?...  

4)Bu anda kendini düşünmüyor, bileğindeki kelepçelerle güzel, hüzünlü gözlü, ince, 

kıvırcık kara sakallı Ferhat Hoca gözlerinin önünden hiç gitmiyordu. 5)At biraz 

yavaşlamış, Memedin düşünceleri de daha açılmış, atın ayağının düzgün tapırtılarına 

uymuştu. 6)Şimdi Ferhat Hoca olsaydı, ya da Koca Süleyman ona yol gösterirler, 

Yörüklere güvenilip güvenilmeyeceğini ona söylerlerdi. 7)İçinde dehşet bir korku 

sarıp atın başını birden geriye çevirip,  köpük içinde kalmış atı daha hızlı geldiği yere 

sürdü. 8) Biraz önce geçtiği çayın serin suyu ayağına değince kendine geldi. 9)At 

cayın içinden geri döndü. 10)Gene o kayaya geldiler. 11)Kuşlar daha çok, bütün 

ormanı doldurmuş binlerce, on binlerce dallara üst üste konmuşlar cıvıldaşıyorlardı. 

12)Atın başını çekti gökyüzü usuldan ağarıyordu, ince bir mavi gökyüzünün oralarda 

uçuşuyordu, at yorul muştu, kendiliğinden durur gibi oldu. 13)Azıcık sonra Memedin 

içindeki korku büyüdü, onu kılıçla çarpar gibi çarptı, derinden sarstı. 14)At yeniden 

dönüp çaya geldi. 15)Çayın suyunun serinliği onun ayaklarına ayak bileklerine 

değmeden önce o çayı gördü. 16)Hayal meyal suya benzer bir karanlık önünden 

akıyor, ormanın kuytusunda yitip gidiyordu. 17)Aşağılardan da çağıltı geliyor, 

küçücük bir çağlayanın çağıltısını duyuyordu. 18)At bu seferde kendiliğinden geriye 

döndü. 19)Böyle bir süre gidip geldikten sonra kayalığın tam ucunda bitmiş dalları 

gürleyen ulu bir ağacın altında durdu. 20)Memed hala bir şey yapmıyordu. 21)At da, 

kendisi de bitmişti. 22)At az sonra kulaklarını düşürüp sağ arka ayağını karnına 

çekti. 23)Memed de atın boynuna doğru eğilmiş, onun boynundan fışkırmış 

köpükleri koklar gibi öyle kalakalmıştı. 24)Bir süredurumlarını bozmadan öylece 

oldukları yerde kaldılar. 25)Atın terli boynundan acı bir koku geliyordu. 26)Birden 

sert bir sesle irkilen at ürker gibi yaptı, kulaklarını dikip ortalığı dinledi, sonunda da 
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aldı yatırdı. 27)Çıldırmış gibi cıvıldayan kuş seslerinin arasından geçtiler, geniş iki 

yanında pespembe  ağın ağaçlarının çiçeğe durduğu çakıl taşlı dereye indiler, 

çıkarlarken sol yandaki ağaçların arkasından gelen bir yaylım ateşiyle karşılaştılar. 

28)At bir yassıldı, ardından da sağa vurup çakıl taşlarının üstünden kayarak koşmağa 

başladı. 29)Önündeki kıvrımı, küçük burnu dönerlerken Memed, sağ kürenin altında 

acıya benzer bir şey duydu. 30)Acının az altında ona benzer bir acı daha… 31)Birde 

kalçasının tam üstünde ona benzer bir acı… 32)Atın boynuna yatmış, at onu dereye 

yukarıya götürüyor, Memedin sırtındaki acılar belli belirsiz artıyordu. 33)Arkadan da 

bir ses durmadan, “İnce Memed bu sefer elimden kurtulamazsın, bu sefer elimden, 

elimden, elimden… ” diye yineliyordu. 34)“Bütün orman sarıldı, sarıldı. 35)“At 

yumulmuş çalıların arasından, sık ormanların içinden geçiyor, çakıl taşlı kuru dereye 

iniyor çıkıyor, Memedin burnuna kuru yarpuz çam sakızı kokusu, bir de yaş bir 

odunun duman kokusu geliyordu. 36)Arkalarda kayalığın arkasında da kalanlar da 

ateşlerini kesmemişler, habire kurşun yakıyorlardı. 37)Tan yeri ışımağa, ağaçlar, 

otlar, çiçekler seçilmeye başlamıştı. 38)At bir düzlüğe çıktı. 39)Bir sürü çam sesi, 

insan sesiyle karşılaşınca bir an durdu. 40)Ayaklarının dibinden dağın doruğuna 

kadar çıplak yamacı içinde çakan mavi kıvılcımlarıyla balkıyan pespembe açmış 

keven dikenleri baştan aşağı sarmış, doldurmuş, tan yerinin dumanları içinde 

tütüyordu. 41)Memed ortalığı dinledi, kurşun sesleri kesilmişti. 42)Atı ormana 

döndürecek hali yoktu. 43)Karşıdaki kırmızı mor doruğu kılıç gibi keskin ipileyen 

kayanın ardından birkaç mavi dumanın havaya süzüldüğünü görür gibi oldu. 44) 

Başında dünyanın bütün kuşları vıcırdaşıyordu. 45)Omzundan göğsüne oradan da 

karnına ılık bir kanın aktığını duydu. 

… 

46)On dört yaşındaki çoban çocuk Müslüm dün geceden beri bu yamaca 

oturmuş kimi uyuklayarak, daha çok uyanık burada öylecene kendi kendine 

bekliyordu. 47)İşlemeli kızılcık değneğini önüne, ayaklarının ucuna uzatmış, 

göğsünde turuncu bir güneş nakışı olan kepeneğe de yanına bir keven çiçeğinin 

üstüne sermişti. 48)Yanda kayanın dibinde de sarı kocaman çoban köpeği başını 

uzattığı ön ayaklarının üstüne koymuş uyukluyordu. 49)Boynundaki tohtun dikenleri 

bir hançer gibi uzundu. 50)Koyunlar, aşağıdaki tek tük ağaçlar bitmiş yem yeşil 

bölükte uyukluyorlardı. 51)Buradan dağın doruğuna kadar pespembe keven çiçekleri 

yamacı örtmüştü. 52)Doğan güneş bütün bolluğuyla ışıklarını ortalığa salıvermiş, 

ormanı kayaları, gökyüzünü pembe bir aydınlıkla doldurmuş. 
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53)Çoban çocuk Müslüm hiç de rahat değildi, 54)arada ayağa kalkıyor, gün 

batısındaki uzun kayanın tepesinden bakıyor, gündoğusundan kıvrılarak akan ince 

suyu aşağıdaki yeşilde kaynaşan, dalgalanan ormanı batıdaki karşı dağın çıplak 

yamacına tırmanıp öte yana aşan yolu gözlüyor, sonra yine gelip kepeneğinin yanına 

uzanıyordu. 55)Yüzü de durmadan renkten renge giriyordu. 56)Dün gece, ormanın 

içinden oradaki yüksek kayalığın ardından yaylım ateşleri gelmiş, sonrada kesilmişti. 

57)Sabaha karşıda şu koyunların yayıldığı düzlüğün alt yanında bir bağırtı olmuş, 

bağırtının ardından da üç el kurşun atılmıştı. 

 

58)Çoban Müslüm Sarıkeçili obasından olurdu. 59)Oba her zamanki 

yaylağına dağın gündoğrusundaki büyük kızıl kartallı koyağına kurulmuştu. 

60)Yemyeşil koyağın tam ortasından bir değirmen döndürecek kadar, dağın tam 

doruğunun altındaki ulu kayanın dibinden ak köpükler saçan bir su kaynardı. 

 

61)Obada dün geceden beri bir sessizlik vardı. 62)Herkes altıyla konuşuyor, 

çadırdan çadıra gidip gelmeler, yavaş biraz korku, daha çok sevinç. 63)Çoban 

Müslüm her şeyi biliyor, koyunlarını buraya çekmiş dün akşamdan beri bekliyordu. 

64)Obadaki korkuyu da sevinci de ta yüreğinin başında duyuyordu. 65)Ona hiç 

kimse bir şey söylememişti ve hem de, hay Müslüm çocuk sen şöyle yap 

dememişlerdi. 66)Çimeni yeşil gözleri bir ışıklı sevinç, bekleme içindeydi. 67)Ara 

sıra yüreğine de bir korku ardından da bir acı çökmüyor değildi. 68)Ama o ne 

yapması gerektiğini biliyordu. 69)Şu aşağıdan, Çukurovadan, kim nereden gelirse 

gelsin, işte şu ormanın içindeki, o küçük çayın dolandığı yeşil yosunların tepeden 

tabana kadar öttüğü kayalığın dibindeki yoldan geçecek, koyunların yayıldığı 

düzlüğün ortasındaki yola gelecek oradan da kızıl kartal koyağına, ya da uzaktaki 

dağı aşan yola vuracaktı. 70)Ve Çoban Müslüm yolların ağzını tutmuştu. 71)İç alıp 

alıp veriyor, yüreği durmadan atıyordu. 

 

72)Uzun bir süre olduğu yerde keven çiçeklerinin arasında yattı. 73)Diken 

öbeklerinin altı, kırmızı kara benekli uğur böcekleriyle kaynaşıyordu. 74)Bu yamacın 

keven çiçekleri çok pembe olduğu gibi, dikenler bir billur ışıltısında çıkarak gün ışığı 

altında yanar söner fışkırırlardı, buranın uğur böcekleri çok kırmızıydı, bir yalım gibi 

kırmızı kırmızı çakarlardı. 
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75)Çoban Müslüm sabırsızlanmağa, başlamıştı. 76)Gözleri uzak bir karartıda, 

kulakları ufak bir çıtırtıdaydı. 77)Koyunlar, aşağıdaki düzlükte rahat otluyorlardı. 

78)Köpekse yanda uyuyordu. 79)Birazda acıkmıştı ya, sabırsızlığından karnını 

doyurmak aklına gelmiyordu. 

… 

80)Sarıca karıncalar yaldızlı yaprakları sararıp tepesi tozlaşmış bir kamışın 

gövdesinden yukarıya dizilmiş, kamışın tozağına doğru çekiliyorlardı. 81)Bir 

koskocaman sarı örümcek, bir karaçalıdan ötekine gerdiği bir kulaç genişliğindeki 

ağının köşesine sinmiş avını bekliyordu. 82)Ağında hiçbir sinek yoktu. 83)Ya ağını 

daha yeni kurmuştu örümcek, ya da düşenleri hemen yiyordu. 84)Seyran orada durup 

bir an bekledi, ağa bir sinek düşmüştü, küçücük ak bir sinekti, kocaman sarı örümcek 

köşesinden yıldırım gibi çıkıp sineğin üstüne atladı. 85)Atlamasıyla birlikte köşesine 

dönmesi bir oldu. 86)Küçücük sinek yerinde yoktu… 87)Ağır ağır yola çıktı, bok 

böcekleri, önlerindeki yuvarları tozun içinden yukarı doğru sürüyorlardı. 88)Onları 

geçince çok sarı başı da mavi bir kuşla karşılaştı, kuş sanki üç kere başının yöresinde 

dolaştıktan sonra çekti gitti. 89)Kulaklarında incecik kanat şapırtıları kalmıştı. 

90)Kuş önünden uçuyor, bir çalıya konuyor, o yaklaşınca gene uçuyor biraz ilerideki 

bir çalıya tünüyordu. 91)Karşıdan çok uzaktan bir toz direği geldi, tozutarak, 

dönerek, savurarak… 92)Kuş bir ara tozların içinde kaldı, onu gördü hemencecik 

durdu. 93)Ardından da yitirdi. 94)Az sonra toz direği gelip onu içine aldı, kasabaya 

doğru döndü gitti, çayın kıyısında da söndü.  

 

95)Seyran kuşu bir süre göremeyince içine ağır, arı gibi, sızlayan, yürek 

söken ağı gibi bir acı çöktü. 96)Sonra kuş geldi tam karşısında ince ince kanat 

çırparak uçtu. 

 

97)Seyran geriye döndü, bugün değilse yarın, yarın değilse öbür gün, 

öldürmüşse eğer İnce Memedin ölüşünü görmeyecek miydi? 98)Az sonra akarsuyun 

kıyısında, yere oturmuş ayakkabılarını çıkarıyordu. 99)Ayağa kalkıp karşıya geçti.  

100)Kuş da onunla birlikte uçuyordu.101)Karşıda azıcık durdu, bekledi, hemen de 

gene kuşla birlikte geriye döndü, 102)Gene bir an bekledi, gene döndü. 
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103)Oradan geçenler, o gün, gün yıkılıncaya kadar, uzun boylu, yanık tenli, 

ela gözlü, incecik bir kadının küçücük bir kuşla birlikte çayı durmadan bir yana, bir 

bu yana geçtiğini gördüler, şaştılar ama, buna bir anlam da veremediler. 

 

104)Gün suları kızartırken seyran birden sudaki kendi suratını 

gördü.105)Başının yanında da, bir karış yanından, küçücük kanatlarını sallayarak o 

kuş uçuyordu. 

 

106)”Nasıl olsa öldürülmüşse göreceğiz onun ölüsünü değil mi küçük kuş?” 

diye yanındaki sarı kuşa sordu. 107)Kuş kanatlarını uğundurdu. 

 

108)Kasabaya koşmaya başladılar. 109)Seyran candarma komutanlığını 

biliyordu. 110)Sokaklarda vakit öldürmeden oraya vardı. 111)Avlu duvarının 

berisinde öyle çok büyük bir kalabalık yoktu. 112)Bir çocuk sürüsü, otuz kırk kadar 

beyaz başörtülü kadın, yedi sekiz erkek oraya dizilmişler, kederli gözlerle 

komutanlık duvarının dibinde, sırtları duvara dayalı eşkıya ölülerine bakıyorlar, hiç 

de konuşmuyorlardı. 113)Dalmışlar gitmişler. 114)Gözlerini ölülerden 

ayırmıyorlardı. 115)Seyranda geldi avlu kapısının önünde durdu, kuş gitti, o antika 

mermerlerin birinin üstüne kondu, cikilemeye başladı. 116)Ortalığı burun direklerini 

kıran bir ölü kokusu almıştı. 117)Bütün kasaba, taşı toprağı insan kokuyordu. 

 

118)Seyran yerinden bir türlü kıpırdayamıyor, gözlerini kocaman kocaman 

açmış, taa buradan İnce Memedin ölüsünü tanımaya çalışıyor, oraya gidip de, ölüleri 

yakından görmeye bir türlü cesaret edemiyordu. 119)Zaman geçiyor, mermer taşın 

üstüne konmuş sarı kuş, taşın üstünden kalkıyor, konuyor, vıcırdıyordu, Seyransa bir 

türlü yerinden kıpırdayamıyordu. 120)Kuş gene geldi başının üstünde dönmeye 

başladı. 121)O kadar yakının da dönüyordu ki başının kuş, kanatları neredeyse 

kulaklarına, burnuna çarpacaktı. 

 

122)Kuş gitti gene mermer taşın üstüne kondu, ne vıcırdıyor, ne kanat 

çırpıyor, kabartma kadın başının yukarısında durmuş bekliyordu. 123)En sonunda 

seyran yavaş yavaş, dimdik yüzü gerilmiş, avlu kapısından içeriye daldı, ölülere 

doğru yürüdü. 

… 
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124)Onun üstünde çok kişinin duası var. 125)Koca, ala gözlü, güzel, 

aksakallarından yeryüzüne ışık saçılan, yerin göğün yaratıcısı ne demeye korumasın 

onu… 126)Ona kurşun geçmez, onu ateş yakmaz, onu su boğmaz. 127)Koca 

Allahımız kimi canı yürekten kayıracağını, koruyacağını bilmez mi? 

 

128)Toprak damının günden yanına oturmuş, İnce Memedine dizleme bir çift 

çorap örüyordu, çorabında bitmesine az kalmıştı. 129)Bu çorap öyle güzel bir çorap 

olacaktı ki bitince, hiçbir ana on yıldır askerdeki, yüzüne hasret kaldığı olguna, kara 

sevdalı bir kız, ölümüne özlem duyduğu yavuklusuna, bir gelin hasretinden yandığı 

gurbetteki kocasına böyle bir çorap yapmamıştır. 130)Masmavi çiçeklerden büyüklü 

küçüklü nakış işlemişti çoraplara. 131)Bu çorapları ta uzaktan İnce Memede görenler 

azgına kadar çiçekle dolmuş bir tarlanın yürüdüğünü sanacaklardı. 132)Böyle bir 

çorabı şahlar, padişahlar, Koçyiğit ve Köroğlu giymemiş görmemişti. 

 

133)Güz güneşi kızdırıyor, az ilerde uzun boyunlu mor bir çiçeğin yöresinde 

çakıp sönerek dolaşan bir kırmızı mavi arıda çiçeğe konuyor, hemencecik de 

kalkıyordu. 

 

134)Hürü anada arada bir başını çoraptan kaldırıyor, gözlerini kırpıştırarak 

gözlerini köye çevirip bakıyor, sonra da mor çiçeklerine dalıyordu. 135)İnce Memed 

bu çorabı giyince Koca Allah onu daha da çok kazalardan belalardan koruyacaktı. 

136)Neden korumasındı, Hürü Ana kime ne yapmıştı? 137)Şu dünyada Allahın 

hiçbir yarattığına, bir kötülüğü dokunmamış, onun bir kelebeğini bir karıncasını bile 

incitmemişti. 138)O dinsiz Topal Alinin dışında hiçbir kulunun gönlünü de 

yıkmamıştı. 139)O da hak etmişti, o kâfir de. 140)İnce Memed de o öteki ayağı da 

kırılası topalı bir adam sayıyordu da, işte h:ürü Anada buna cin ifrit oluyordu. 

141)Topal Aliye yüz veren, onunla konuşan hiç kimseyi bağışlamıyordu. 142)Ama 

İnce Memede gelince ona toz kondurmuyordu. 143)O işini bilirdi. 144)Zaten şu 

kadercikken, ufacık bir çocukken bir yürekliydi o! 145)O da Koca Allahımızın, ala 

gözlü de ışık sakallımızın bir karıncasını bile incitmemişti.  

146)Köylünün böyle içine kapanmasına, günlerce susmasına da kızıyordu ya 

susuyordu. 147)Ne olacak, ahmak köylü diyordu. 148)Ahmak, hem de nankör… 

149)Abdi Ağayı öldüremedi diye köylünün İnce Memed hakkında atıp tuttuklarına, 

onu köyden kovduklarını hiç unutamıyor, kızıyordu. 150)Şimdi kel Hamza da 
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gitmişti ya, ohhh artık rahatlardı. 151)Bol bolamadı toprakları vardı, ekinleri de 

harmandan taşacak, inekleri, koyunları, kısrakları, keçileri çifter çiftler doğuracaktı. 

152)Bu ahmaklar bilmiyorlardı ki, bu onların başına konmuş devlet kuşudur, İnce 

Memed bereketidir. 153)Bakın hele şunlara bakın onlara bunca iyilik eden İnce 

Memedin bir tek anası, Hürücenin yanına da hiç uğruyorlar mı? 

 

154)Çorabını öğleye kadar ördükten sonra, azıcık bir şey kalmıştı zaten azıcık 

daha çalışırsa belki akşama bitirecekti. 155)Hatçeyi anımsadı, ona üzüldü, ne iyi 

kızdı diye aklından geçirdi. 156)O da İnce Memede böyle çoraplar yapardı, kara 

sevdalısına belli etmek için. 157)O ölmüşse İnce Memed çorapsız mı kalacaktı, çok 

şükür onun Hürüce Anası da yaşıyordu, hem de turp gibiydi. 158)Şişlerini yün 

yumaklarını çoraba sarıp eve götürdü, usulcacık ocaklığın başındaki iskemleye 

koydu, 159)belini iyice çatırdattı köyün içine çıktı.  

 

160)Ev aralarında kimseyi göremedi. 161)Onu görenlerin saklanır kaçar gibi 

bir halleri vardı. 162)Varsın kaçsınlar, kaçsınlar. 163)Varsın sussunlar, sussunlar… 

164)Gene bir hal mi geldi incemin başına? 165)Bu domuz köylüler de benim 

yavrumu ölmeden öldürecekler, tu, tu, tu… 166)Ocaklardan evlerden ırak… 

 

167)Vardı Hösüğün evinin önünde durdu, kapı kapalıydı buna öfkelenip 

bağırdı: 168)Ne oldu böyle gözü çıkasılar, ne var gene? 169)Köyün her evinden ölü 

çıkmış gibi… 170)Sesini sertleştirdi. 

…  

171)Çarşıyı bir uçtan bir uca savaş kazanmış bir kumandan kabarmasıyla, 

başı dik göğüs ilerde dolaşıyor, her önüne çıkanla selamlaşıyor, konuşuyor, yarenlik 

ediyor, şakalaşıyordu. 172)Bir tek topal Ali’yi görünce cinleri başına üşüşüyor, yerin 

dibine de geçiyordu. 173)O değirmendeki yalvarmaları da gözlerinin önünden hiç 

gitmiyor, Topalı yaşatmayacağı üstüne yemin üstüne yemin ediyordu. 174)Önce 

onun Topal ayağını gözlerinin önünde, eline bir kasap satırı alıp kökünden kesecek, 

sonra yavaş yavaş derisini yüzecek, gözlerini oyarak onu öldürecekti. 175)Hele şu 

İnce Memed belası bir ortadan kalksın hele. 176)Şunun, şu topal ayaklarına parlak 

çizmelerine bakın hele. 177)Kabzası fildişi tabancaya, altındaki Arap ata, başındaki 

lenger şapkaya da bakın hele. 178)Seni uşşak oğlu uşşak seni! 179)O Molla Duran 

Efendi, o sahtekâr yalancı, o alçak, o da görecekti. 180)O Arif Saim, o yüzbaşı da 
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görecekti. 181)Şu avukatı gözü çok tutmuştu. 182)Onun o istediği küçücük ücreti de 

kardeşine vermiş, daha kasabaya ayak basar basmaz göndermişti. 183)Çünkü bu 

avukatta çok iş ve istiklal vardı. 184)Yakında mebus, vekili, her ne isterse onu 

alacak, ol sebepten de Murtaza Ağanın işine yarayacaktı. 185)Murtaza da ona 

elinden geleni esirgemeyecekti. 186)Evet, bu Arif Saim bey Mustafa Kemal Paşayı 

öldürmek istiyordu. 187)Varsın kimse inanmasın. 188)Avukat Hamurcuzade Sabit 

Bey isterse bütün dünyayı buna inandırır, Mustafa Kemal Paşa da bizzat Arif Saim 

Beyi kendi gözleri önünde astırırdı. 

 

189)Artık geceleri rahat uyuyordu. 190)İnce Memedden de hiç ses seda 

gelmiyordu dağlardan. 191)Belki de öldürülmüştü. 192)Belki de ölüsü şu kireç 

ocağına atılan eşkıya İnce Memeddi, İnce Memeddi de korkusundan onun ölüsüne 

kimse sahip çıkmamıştı. 193)Ama şu İnce Memedin başka bir huyu daha vardı, 

duruyor duruyor bir yerlerde gizleniyor, ardından da düşmanın üstüne hiç umulmadık 

bir anda hışım gibi iniyordu. 194)Ali Sefa Beyi de böyle öldürmemiş miydi? 

 

195)Eşkıya Bayramoğlu onun dostu olurdu. 196)Affa uğrayıp da düze inince 

ömründe bir kere bile olsun kasabaya uğramamış Adanaya gitmemişti, 197)vekiller 

paşalar onu çok görmek istedikleri halde, o köyünden hiç çıkmamıştı. 

 

198)Osmanlı devrinde on dört yıl dağlarda gezmiş, Maraşı, Adanayı, Antebi 

titretmişti. 199)Çok genç, on altı yaşlarında dağa çıkmış, hükümet onun için 

durmadan aflar çıkarmasına karşın o kabul etmemiş, hiçbir zaman da dağdan 

inmemişti.  200)Kurtuluş Savaşı gelip çatınca da çetesini toplamış, düşmana karşı 

Torosların bir kanadını tutmuş savaşa girişmiş, böylelikle de dillere destan olmuştu. 

201)Savaş bittikten sonra da köyüne çekilmiş tüfeğini, fişeklerini, altın kabzalı 

hançerini, dürbününü değerli tabancasını satmış, bir ev yapıp evlenmiş, bir çift de 

öküz almış babasından kalan birkaç dönüm tarlada çiftçiliğe başlamıştı. 202)O gün, 

bu gündür de o destanlar kahramanı, türküler yiğidinin adı unutulmuş,  imi timi 

bellisiz olmuştu. 203)Dünyaya onun kadar kurnaz bir eşkıya gelmemiş,  tam on dört 

yıl koca Osmanlıya, üstüne gönderilen taburlara, alaylara kafa tutmuş, ne bir kurşun 

yarası almış, ne burnu kanamıştı. 204)Eşkıya dünyaya hükümdar olmaz, demişler ya, 

Bayramoğlu dağda dolaştığı tam on dört yıl süresince dünyaya hükümdar olmuştu.  
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205) İnce Memedin hakkından gelse gelse, bu eski kurt gelebilirdi. 

 

206)Murtaza Ağa bu eski kurdu kimseye, yüzbaşıya, Arif Saim Beye sonuna 

kadar söylemeyecekti. 207) O yerinde dursundu hele. 208)Yakında, o değilcikten 

onu bir ziyaret edecek, halini hatırını  soracak, ona armağanlar götürecekti. 209)Eğer 

İnce Memed ortaya bir daha çıkacak olursa işte o zaman, buyur Bayramoğlu meydan 

senin, diyecekti. 210)Dile benden ne dilersen… 

 

211)Ertesi sabah çarşıya çıktın, dükkâncılara uğrayıp Bayramoğluna bir 

şeyler bulmaya çalıştı. 212) Ona bir kaput, bir takım elbise, bir Halep kuşağı, kırk 

düğmeli bir Halep yeleği, bir fötr şapka, gömlek almalıydı. 213) Ama onun boyu ne 

kadardı bilmiyordu ki… 

… 

214)Cüzdanından kalın bir deste para çekti, kıvançlı, gülümseyerek Durana 

uzattı. ”Al!” 215)Duran parayı aldı, boğazına asılı kesenin büzgüsünü açıp desteyi 

oraya güzelce yerleştirdi, ayağa kalktı. 216)“Sağlıcakla kal Hüseyin hocam.” dedi, 

çıktı gitti. 

 

217)Hoca onun arkasından sevgiyle baktı. 218)Bu çocuk çok hırslı, diye 

düşündü, öyle bir adam olacak ki bütün Çukurovanın şaşkınlıkta parmağı ağzında 

kalacak. 

 

219)Molla Duran hemen, gün geçirip fırsat vermeden zamana pazara gidip 

görkemli, at gibi bir Kıbrıs eşeği satın aldı, 220)bir çift de camekân uydurup içini 

cıncık boncukla doldurdu,  hemen o gün de köylere çıktı. 

 

221)Gittiği köylerde hem öteberilerini satıyor, fırsat buldukça da imamlık 

ediyor, namaz kıldırıyordu. 222)Nereye gitse, dağ başında da olsa bir vakit için 

namazını geçirmiyordu. 

 

223)Altı ay sonra eşeği satıp bir at aldı. 224)Atıyla kaçak mal satmaya 

başladı. 225)O da yetmedi, yanına dört beş kişi uydurup Halepten kaçak mal getirdi. 

226)Bu kaçak mallarla Antepte, Kiliste dükkânlar açtı. 227)Bu da yetmedi, büyük bir 

kaçakçı çetesinin başı oldu. 228)İş olağan üstü bir beceriyle yönetti, çok para 
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kazandı. 229)Kaçakçılığın da sonunun olmadığını biliyordu. 230)Her şeyi, şebekeyi, 

dükkânları yüzüstü bırakıp sandık sandık altınlarla kasabaya geldi. 231)Köprünün üst 

başını oldum olası severdi. 232)Otuz dönümlük bu büyük bahçeyi üç altına aldı. 

233)Bir yıl içinde kasabada büyük bir ün yaptı. 234)O, yedi yaşında Hafızı Kuran 

olmuş, bunu duyan Adansa Valisi de onu Mısıra Camiyül Ezhere okumaya 

göndermişti. 235)O da orada öyle bir tahsil yapmıştı ki değme din bilgini eline su 

dökemez. 236)Ankarada ona Diyanet İşleri Başkanlığını önermişler, o bütün önerileri 

geriye çevirmiş, hiçbir şey kabul etmemişti… 

 

237)Bundan sonra onun büyük aşkı tarla olmuştu. 238)Zülfüyle anlaşmış, 

hazinenin açık artırmaya çıkardığı toprakları birkaç altına bir uçtan almaya 

başlamıştı. 239)Birkaç yıl içinde hazineden köylülerden o kadar çok tarla almıştı ki 

tapuların sayısını kendi de unutmuştu. 240)İlk karısı babası ölmüş bir ağanın kızıydı,  

ondan da binlerce dönümlük çiftlikler gelmişti. 241)Aldığı en güzel tapu da on yedi 

dönümlük, bir köylüden iki buçuk altına düşürdüğü bir tapuydu. 242)Bu tapu 

Torosun tam ovadan başlayan, en gür ormanlı, her ağacının gövdesini iki adam el ele 

verse çeviremez bir yamacını tutuyordu. 243)Bu on yedi dönümlük tapunun sınırları 

öylesine sünekti ki bir yanı ovadan başlıyor, dağların ilk tepelerine kadar gidiyordu. 

244)Batıdan doğuya da kilometrelerce uzuyordu. 245)Molla Duran bu tapuyu alınca 

kendisini mahkemeye verdirmiş, mahkeme yıllarca sürmüştü ama, o da kazanmıştı. 

246)Bu seferde Yargıtaya göndermişti kendisini, oda yetmemiş Genel Kurulca 

tapusunun sınırı kesinleştirilmişti. 247)Ve orman sedir ormanıydı. 248)Sedir ağacı 

değerli ağaçtı ve Mersin Limanında yabancı bandıralı gemiler bu değerli sedir 

ağaçlarını bekliyorlardı. 

 

249)Molla Duran Efendi bu güzel, büyük ormana bin baltayla birlikte girdi. 

250)Acele ediyordu. 251)Hükümet bir kendine gelirse, bu ağaçları onlara 

yedirmezlerdi. 252)Birkaç yılda sınırların içinde diki bir fidan bile kalmadı. 253)Bu 

yüzden de öylesine bir zenginleşti ki parasını koyacak yer bulamadı. 254)Ormanın 

kökünü sökmek çok zor oldu. 255)Bereket ki bütün ova, bütün dağlar işsizdi. 

256)Gündeliği on kuruşa, boğazı tokluğuna adamlar çalıştırdı. 257)Ormanın 

yerinden inanılmaz verimlilikte bir toprak çıktı. 258)Çukurovanın Akdeniz kıyısında, 

Yüreğir ovasında bile böyle bir toprak yoktu. 259)Molla Duran Efendi kara sevda 

bağlamıştı bu toprağa. 260)Bu zamana kadar karıyı üçlemişti ya onlarla fazla 
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ilgilenmiyordu. 261)Varsa da yoksa da orman toprağı… 262)Kasabaya giren birkaç 

traktörden üçü de onundu. 263)Bir batöz, bir sürü de orak makineleri almıştı. 

264)Makineye çok meraklıydı. 

 

265)Aldığı topraklar içinde dört Yörük obasının kışlakları da kalmıştı. 266) 

Önceleri Yörükler direttiler,  baba dede kışlakları için bir de para mı vereceklerdi? 

 

267) Sert, dişli, gözü kanlı adamlardı. 

… 

 

1. 4. İNCE MEMED 4 

…  

1)“İnce Memedin onlara ne zararı dokunmuş ki, ne istiyorlar ki ondan?” 

2)Kadın, İnce Memedin oturduğu sedire doğru sert bir adım atarak sesini daha da 

yükseltti, yüzünü ateş bastı, boyun damarları şişti, yüzü pespembe oldu. 

 

3)“Sen ne istedin ki ondan, ne alıp veremediğin var İnce Memedlen, yedi 

koşar fişek bağladında, Çerkez hançerini takdın da, kara dürbünü boynuna astın da, 

Alaman filintasını eline aldın da, ne demeğe gittin Anavarza yazısına, Akçasaz 

bataklıgına? 4)İnce Memed, ne yaptıydı sana yavrum, şu topal sabiyi yanına aldın 

da… 5)Öyle mi? 6)Şu halinize bakın yavrum, adamlıktan çıkmışsınız, yakalayıp ta 

ne yapacaksınız İnce Memedi, öldürecek misiniz, 7)derisini yüzüp de güneşte mi 

kurutacaksınız, gözlerini oyup Ankaraya mı göndereceksiniz, etlerini kıyma edip 

kebap mı yapacaksınız, ya da o insana benzemez, dişi domuz suratlı kurbağa gözlü, 

insandan azmış kertiş Aliye, ya da Yüzbaşıya mı teslim edeceksiniz? 8) İnce Memed 

size ne yaptı oğlum, avradınızı mı aldı elinizden, bacınızın başına mı çöktü? 9)O 

Abdi Ağayı öldürdü, o zalim, yedi köyün düşmanı, kan içici Abdi Ağa sizin neyiniz 

olur da onun öcünü almak için silahlandınız da, İnce Memedi öldürmeye gittiniz? 

10)Abdi öldü de tüm şu Toros dağları, bir dinsiz insandan kurtulduk da, dağlara 

taşlara ateş vererek bayram etmedi mi? 11)Ali Safayı öldürdü diye yerinden 

yurdundan olmuş Vayvay köyü geri baba ocaklarına dönmediler mi?  12)Yüz adamın 

kanlısı, kan içici, fıkara cellâdı Çiçekli Mahmut Ağayı öldürdü de bütün bir 

Çukurova şadlık şadmanlık eyledi mi?” 
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13) “Dur anam, dur güzel abam, dur ki sana ne söyleyeyim…” 14)Kadın ter 

içinde kalmıştı. 15)“ Durmam,” diye bağırdı. 16)”Bak bak, bedenin görünmüyor 

fişekten. 17)Abosu, tırnağına kadar fişek bağlamışsın. 18)Bak şu sabiye, onu da 

kendine benzetmişsin. 19)Ne yaptı söyle, ne yaptı sana İnce Memed?” 20)O 

bağırdıkça Memed gülüyordu. 

 

21)“İnce Memed bana bir şey yapmadı anacığım, Ben de ona…” 22)“Gül 

gül,” diye daha çok kızdı kadın. 23)”Ah sen evimde konuk olmasaydın, sana 

yapacağımı bilirdim.” 

 

24)Dışarıya çıktı hızla, aynı hızla da geriye döndü. 25)“Teh, şuna da bak, 

İnce Memedi öldürmeye gidene de bak, 26)bir de imam kılığına girmiş, kandıracak 

da, ince oğlumu yakalayacak da, götürüp de Ağası Kertiş Aliyle, o sarı çiyan 

Yüzbaşıya teslim edecek de… 27)Tuzlayım da korkma yine mi, Yüzbaşı da, 

Ankaradaki Gazi Mustafa Kemal de efendi oğluma kırmızı kuyruklu madalya 

verecek de.” 

 

28)“Ana, bacı Kerteş Ali benim ağam değil.”  29)“Hemi de Kerteş Ali senin 

feriştahın, o cellat, o kan içici, hemi senin, hemi de bu evin, boynu altında kalası 

erkeğinin paşası. 30)O İnce Memede bir şey olsun da, hiçbir şey olmaz ya, ben ona 

gösteririm. 31)Bir daha eve sokmam onu. 32) Alır çoluk çocuğunu, şu avradını gider 

cehennemin dibine. 33)Bu evin eşiğinin içeri onun ayağını sokarsam bana da Kara 

Zeynep demesinler, şu saçlarımı keserde  eşeklere kuyruk eylerim.” 

 

34)Durdu, gerildi, alaycı, küçümseyici bir tavır adı: 35)“Yiğitlerimiz 

akçasalda İnce Memedi kıstırmışlar da, otuz pare köyün yiğitleri, beş bölük 

candarmada yanlarında İnce Memedi yakalamaya, öldürmeğe… 36)Breh, breh, breh, 

yiğitlerime de bakın!” 

 

37)Kadın alaycılığı bıraktı, birden kükrer gibi oldu, değişti, kabardı. 

38)“Oğullarım, oğullarım, bir tek adamı bin beş yüz bin beş yüz bin köylüylen, 

atınan itinen böyle sabi çocuklarınan kıstırıp öldürmek kolay, İnce Memed ölmez 

ya…” 39)Sesini indirdi. 40)”İnce Memed olmak zor, İnce Memedlik zor yavrularım. 

41)Beni dinle oğlum, iyi ki bıraktın da geldin İnce Memedi kovalamayı… 
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42)”Memede doğru eğildi, Memedin gözleri yaş içinde kalmıştı, kendini bıraksa, 

şurada, şu kadının dizlerine kapanıp ağlayacaktı. 43)”Bak yavrum, o İnce Memed var 

ya, bir ermiş kişi, ona dokunan, onun için bir kötülük düşünen kişi çont olur, ocağı 

söner, zürriyeti tükenir, hanesinde baykuşlar öter. 44)Bak yavrum, iyi ki döndün 

geldin… 45)Artık sesini alçaltmış, coşkusu geçmişti. 46)“Bak oğlum…” Ona bir giz 

söyler gibi üstüne eğildi. 47)“ Beni dinle, ben iyi biliyorum, yerinden biliyorum, İnce 

Memede hiçbir şey olmaz. 48)Onda kırk göz ocağının mührü var. 49)Anacık 

sultanımız, ocağın mührünü, kılıcını, o kılıcı İnce Memeden başka kimse yerinden 

kaldıramıyormuş, İnce Memede vermiş. 50)Bir de bin ayet yazılı gömleği vermiş 

ona. 51)İşte bu yüzden İnce Memede hiçbir şey olamaz.  52)“Şimdi o Akçasazın 

ortasından kuş olmuş uçmuş, yılan olmuş akmış, bulut olmuş düldül ağının doruğuna 

ağmıştır” ona hiçbir şey olmaz. 53)Sen sağ salim gelmişsin çok şükür, elin ayağın 

çont olmadan. 54)”İnşallah Koca Allah benim oğlumu da gönderir.” 

 

55)Kadın içini dökmüş, epeyce yeğnilmiş, kıpkırmızı olmuş, ter içinde kalmış 

yüzü yavaş yavaş açılıyordu.  

… 

56)”Ona göre davranmalıyız. 57)Biz bundan sonra kendimizi yarı yarıya ölü 

saymalıyız, belki yarıdan da daha çok ölüyüz. 58)Öyleyse neden bu adamın evini 

bastık, ölmek için mi, diyeceksiniz? 59)İş, hiç de öyle değil. 60)Bu adamın evini 

basmasaydık, uzun süre bu dağlar bizi barındırmazdı. 61)Şimdi büyük, bir düşman 

sahibi olduk ya, bütün dağları da dost edindik.”  

62)Temir: “Sen nasıl bildiysen öyle yaptık.Demek ki doğru yaptık Hocam.”  

63)“Sağol Temir. Şimdi karnımızı doyuralım, ardındanda uyuyalım.Ne kadar 

uyuyabileceğimiz belli değil.” 

 

64)Güdük Hacı çetenin yiyecekcisiydi, bir tek tabancadan başka silah 

taşımazdı. 65)Geniş omuzlu, kısa boylu, çok güçlü, dayanıklı bir kişiydi. 66)“Güdük 

Ağa, ne çıkaracaksın şimdi bize, soframıza ne getireceksin?”  

 

67)Güdük Hacı, kayanın dibindeki yiyecek heybelerini aldı getirdi ortaya 

koydu, 68) “Önce bal, börek, arkasındanda kuş sütü Hocam.” 69) “Sağol Hacım, bizi 

iyi düşünmüşsün.” 
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70)Hacı heybenin bir gözünü açtı, yufka dürümlerini önce çıkardı, çimenlerin 

üstüne koydu, ardından da, her bir eşkiyaya, içine peynir, çökelek koyarak birer 

sokum yaptı, ellerine tutuşturdu. 71)Sokumu yiyip bitirenler Hacıdan bir sokum daha 

istiyorlar, daha onlar ellerini uzatmadan Hacı ellerine sokumu veriyordu. 72)Onlar 

sokumları bitirince, Hacı gerçekten ellerine, bir yağlı, mavi kâğıdın içinden çıkardığı 

ballı böreği, eşit parçalara ayırarak, her birisine büyük bir parça verdi.  

 

73) “Ballı böreği verdin Hacı” diye güldü Hoca, “kuş sütü nerede?”  74)“O da 

bulunur,” diye güldü, koltukları kabaran Güdük 75)Geriye kalan, bir parçasını 

kendine ayırdıktan sonra, yağlı mavi kâğıda yeniden sardı Hacı, heybeye yerleştirdi. 

76) Tütün kaçakçıları bu kâğıdı tütün paketi yapmakla kullanıyorlardı. 77)Hacı bu 

kâğıtlardan bir hayli ele geçirmiş, o da bunlara yağlı, ballı yiyeceklerini koyuyordu.  

78)“Çocuklar, hiç kimse açıkta, yanyana uyumasın. 79)Her birimiz uzak, sıtaralı, ha 

deyince kurşun işlemez.”  80)“Temir de bizi bekleyecek! İyi uykular.”  

 

81)Uyumalarıyla, aşağıdan, yandan yönden gelen büyük bir cayırtıyla 

uyanmaları bir oldu. 82)Ötekiler, kayaların arasından yukarı doğru çıkarlarken Temir 

onları hemen görmüş, önde gelen sarışın delikanlıyı bir kurşunda düşürmüştü.  

83)Büyük cayırtıyla hemen toparlandılar. 84)Üstlerine aşağıdan, sağdan, soldan 

yağmur gibi kurşun yağıyordu. 85)Gelenlerin çok kalabalık ve usta nişancılar 

olduğunu gelen kurşunlardan anlaşılıyordu.  

 

86)“Yüz kişi ile çevrildiniz İnce Memed diye yandan bağırdı top sesli birisi. 

87)“Karşındaki keçi çobanı Abdi Ağa değil İnce Memed. 88)Karşındaki padişah 

fermanlı Sultanoğlu. Teslim olun. 89)Teslim olmazsanız hepinizin canını az sonra 

cehenneme yollarım…” 

 

90)“Buradan babayın yanına gitmeye hiç kimsenin niyeti yok, yok, yok” diye 

bağırdı Ferhat Hoca. 91)Arkasından da sesin geldiği kayaya tüfeğindeki bütün 

kurşunları boşalttı. 92)Bundan sonra da dehşet, kızgın bir çarpışma başladı. 93)O, 

sesi tok adam durmadan bağırıyor, kurşun seslerinden, parçalanan kaya parçalarının 

gürültüsünden ne dediği anlaşılmıyordu. 94)Ferhat Hoca yatarak Temirin yanına 

gitti.  
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95)“Haydi Temir biz yukarı doğru sürünelim. 96)”Yukarıya giderken bizi 

görüp vuramazlarsa kurtulduk.” 97)Üstelik de onların yarısının da ölüsü bu 

kayalıklarda kalır. 98)“Haydi Temir.” 99)Yukarıya sürünerek tırmanmak çok zor 

oluyordu. 100)Ferhat Hoca sürünürken üç kez kurşun yeme tehlikesi atlattı, bir 

keresinde de önündeki derin uçuruma düşüyordu, sağlam bir köke son anda tutundu. 

101)Temirse aşağıdan yukarıya kayan bir yılan gibi usta akıyordu. 

 

102)Çıktıkları yer çıkılması olanaksız bir yerdi. 103)Yukarıdan aşağıya 

bakınca öyle sarp bir uçurumun başıydı ki çıktıkları yer insanın soluğu kesiliyor, başı 

dönüyordu. 104)“Yukarıya, bizim yanımıza sürünün,” diye emir verdi Ferhat Hoca. “ 

105)”Biz sizi koruyoruz.” 106)Yukarıdan, ikisi iki yerden aşağıya, Sultanoğlunun 

adamlarının üstüne kurşun yağdırdılar. 107)Başını kaldıranı vuruyorlardı. 

108)Vurular bağırarak, kayalara yankılandırarak kayalardan  aşağıya atıyordu 

kendisini.  

 

109)Gün batarken aşağıdan kurşun sesleri kesildi. 110)“Üstlerine kurşun 

yağdıralım,” diye emir verdi Hoca. 111)“Kaçmalarına fırsat vermeyin, öldürmeye 

sıkın, bu ilk ve son çarpışmamızdır. 112)Bundan sonra ne candarma, ne eşkıya çeleri, 

ne de Sultanoğlu bir daha üstümüze gelebilirler. 113)”Soluk soluğa kalmış, 

durmadan silahını doldurup doldurup boşaltıyor, hemen hemen hiçbir kurşunu boşa 

harcamıyordu.  

… 

114)Hürü Ana da, Müslüm de öyle kala kalmışlar, onlara bakıp duruyorlardı. 

115)Sonunda kendini toparlayan Hürü Ana ileriye bir iki adım atarak Memedin 

önünde durdu: 

 

116)“Ne oldu size böyle çocuklarım, öyle donup kaldınız, biliyorum ben bu 

hali,” dedi. 117)Ben bunu hiç bilmez miyim kurban olduklarım, Durmuş Ali 

emminiz Yemenden, dokuz yıl sonra döndüğünde bizde böyle olmuş bir gün bir gece 

konuşamadan işte şimdi sizin durduğunuz gibi dilsizler gibi durmuş kalmıştık. 118)  

Hep böyle olur kurban olduklarım, hep böyle olur, şenlik şamadanlık yapmak 

dururken, işte böyle insan taş kesilip kalır… 119) Hep böyle olur, kurban olduklarım, 

insanoğlu hep böyle olur.” 
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120)Hürü Ananın sözleri birazıcık Memedi kendine getirdi, Seyrandan 

gözünü ayırdı, bu arada Ana ona iyice yaklaşmıştı, eğildi elini aldı üç kere öptü 

alnına götürdü. 121)Döndü Seyrana baktı, onun yüzü bembeyaz kesilmiş, gözleri yaş 

içinde kalmış, dudakları titriyordu, vardı, sağ elini tuttu, Seyranın eli titriyordu, sırça 

parmağını usulca sıktı, göz göze geldiler, belli belirsiz gülümsediler. 122)Müslüm 

de, yüklü beygirlerden birisini yuları elinde pırıltılı gözlerle onları seyrediyordu. 

123)Memed, onu unuttu diye, utangaç ona koştu kucakladı. 

124)Üç beygirinden birisi yüklü, ikisi boş, eyerliydi.  

125)Müslüm: “Bu beygirlerin üçü de bizim,” dedi, “satın aldım.” 

126) “Sen yükü indir,” dedi Memed, “biz içeriye gidiyoruz.” 

127) Hürü Ana önde, onlar arkada eve girdiler.  

128)Memed, önce mutfağa götürdü onları: 

129) “Şimdi, bir kahvaltı yapalım da, evi sonra gösteririm,” dedi Memed, utangaç. 

130)Başı da yerdeydi.  

 

131)Seyran, orada, mutfağın kapısında durdu kaldı. 132)Belliydi ki evi 

hemen görmek istiyordu. 

 

133)Önce mutfaktan başladılar. 134)Memed, çaydanlıkları, bakır kalaylı 

sahanları, tencereleri, yıldızlı porselen tabakları, fincanları, mutfakta ne var, ne yoksa 

çatalları bıçakları çabuk gösterdi onlara. 135)Çok güzel nakışlı bir de kepçe, nakışlı 

tahta kaşıklar almayı da unutmamıştı, hepsini gösterdi. 136)Acelesi olduğunu her 

halinden anlaşılıyordu. 137)Yoksa, mutfaktaki çok şeyi Anamın da, Seyranında 

görmediğini biliyordu. 138)Bunların çoğunu satın alıncaya kadar kendiside 

görmemişti. 139)Hemen yukarı çıktılar, Memedin yüzü bir kızarıyor, bir 

bozarıyordu. 

 

140)Resimlerin hepsini Abdulselam Hocayla birlikte bir güzel duvarlara 

yerleştirmişlerdi. 141)Önce Adem ile Havva anamızın resmi önünde durdular. 

142) “İşte bu Adem babamız ile Havva anamızdır. 143)Bu da onlara iğfal eden yılan. 

144)Ağzında bir gonca gül. 145)Bu gül dünyada ki güzel nimetler demektir. 146)Bu 

da yedikleri elma. 147)Bu elmayı onlara yılan getirmiş, onları kandırarak 

yedirmiştir.” 
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148)Abdulselam Hoca kendisine Âdem ile Havva kıssasını nasıl anlatmışsa, o 

da onun kıssasını farkında olmadan daha güzelleştirerek daha zenginleştirerek 

anlatıyordu. 149)Abdülselam Hoca resimdeki öteki şeyleri de göstermişti ona, o da 

Anayla Seyrana kendi anlatabildiğince, kendinden geçerek anlatıyordu. 150)Burası 

Cennettir, diyordu. 151)Az sonra, elmayı yiyecekler, hem de cennetten kovulacak, 

bizim dünyamıza gelecekler. 152)Bu buluttur, sıcak yerlerde esiyor, az daha sonra, 

yağdı yağacak. 153)Şu uğurböceğidir, kan kırmızı, sırtında yedi tane kara işaret, 

insanlar dünyaya geldiklerinde onları kazadan beladan korusun, diye… 154)İşte şu 

köpürmüş akan su abu kevserdir, dört yanını çiçekler almış. 155)Durmadan, dili 

çözülmüş anlattıkça anlatıyor, Seyranla ana da lalü ebkem onu can kulağıyla 

dinliyordu. 156)Âdem ile Havadan sonra Hazreti Aliye geçti, aynı coşkuyla, deveye 

yüklü kendi ölüsünü alarak, devenin yularıdan tutmuş kalın kara kaşlı, kangal bıyıklı, 

koskocaman ela gözlü Alinin resmini anlattı. 157)“Bu resimde neden Düldül yok onu 

anlamadım ,” dedi. 158)“Oysa Hazreti Ali Düldülsüz hiçbir yere gitmezdi.” 159)Bu 

sözleri Abdülselam Hocadan duymuştu. 

 

160)Hürü ana, kaşlarını çatarak , derin düşüncelerden uyanırcasına, güvenli 

bir sesle: 

 

161)”Düldül Hazreti Aliyi gitmiş Cennetin kapısında bekliyor da onun için bu 

tasviri yapan fıkaracık, Düldülü buraya koymamış. 162)Vay kurban olduğum vay, 

vay kara gözlerine hayran olduğum yavrucuğum Alim vay! 163)Demek yağlı 

kurşunu yüreğinin başından yedin de vay, kendi cenazeni cennete kendin taşıyorsun 

vay! 164) Hürü Anan senin bastığın topraklara yüz sürsün, vay oğlum Alim, adı 

güzel, kendi güzel Muhammedimin yoldaşı vay… 165)Bu tasvirler çok güzel 

evimize kaza bela girmez, vay. 166) Bir de adı güzel, kendi güzel Muhammedimin 

tasviri olsaydı.  ” 

 

167)“Ben de sordum soruşturdum, aradım, Peygambermizin tasviri 

olamazmış.  Onun yüzü ışıktan da tasvire gelmezmiş, Abdülselam Hocam söyledi,” 

dedi Memed üzülerek. 

… 
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168)Ve bu gömlek sayesinde kutsal toprağı onlara mezar eylemiş, Kutsal 

Kudüs şehrine onları sokmamıştı. 169)Kırkgöz Ocağı bu gömleği Yunan savaşına 

gidip de gelmeyen on altı kişiden bir tekine bile giydirmemiş, onun sahibi var, 

yakında gelecek, gömleği giyecek, demişti. 170)O da işte, anlı şanlı İnce Memed 

olarak, Toros dağlarında kaplan gibi dalkılıç dalmıştı,  

 

171)Kasabanın ileri gelenleri o gün bu gündür toplantı halindeydi. 

172)Sevinçlerinden yanlarına varılmıyor, bugün yarın Arif Saim Beyi bekliyorlardı. 

173)O gelecek, ortalığı kasıp kavuracaktı. 174)Onun bile, Türkiye Cumhuriyetinin  

bile İnce Memedle başa çıkabileceği müşküldü ya olsun. 175)Bu sefer ki bir küçük 

eşkıya hareketi değildi. 176)Tılsımlı gömleği ünü bütün çukur ovayı tutmuş, 

Torosları açmış, bütün Anadoluyu sarmış, dağlar silahlı binlerce Memedle dolmuştu. 

177)Bunlar da hep o gerici Anacık Sultan yüzünden olmuştu. 178)Anacık Sultan çok 

bilinçli hareket ediyor,  eşkiyayı hırsızı kanlı katilleri öç almak için kullanıyordu. 

179)O, bu kasaba ileri gelenlerinden, Ankaradakilerdenden daha bilinçli, daha 

kurnazdı. 180)Halkı, gelenekleri, icabı çok iyi tanıyor,  istediği gibi yönlendiriyor  

kurşuna dizilmiş ölümcül, yağır, uyuz, rengi belirsiz bir atı küheylan olarak diriltiyor, 

göklere kırk ak libas giyinmiş iyi kimselerle, Kırklar, Yediler cemine uçuyordu. 

 

181)“Suç bizim,” dedi Zülfü kurnaz kurnaz gülerek, ” önce biz o atın ağzına 

Allah mührünü bastık.” 

 

182)“De git sen de” diye kızdı Murtaza Ağa. 183)“İnce Memedin atının 

ağzını biz mi Allah adı ile mühürledik, onu biz mi uydurduk sanıyorsun…” 

 

184)“Biz mühürledik,” diye diretti Zülfü Bey. 185)“Bir boktan atın başına 

kim koydu üç bin lirayı? 186)Biz o boktan atın başına büyük bir servet koyar da 

onun yerine merasimle bir uyuz atı kurşuna dizersek o da dirilir.”  

 

187)“Biz dirilttik,” 188)Neredeyse ise gırtlak gırtlağa geleceklerdi Zülfü Bey 

ile Murtaza Ağa, emekli Muallim Rüstem araya girdi: 189)“Beyler” dedi. 

190)“Bizler, biz arkadaşlar, biz kader birliği etmiş kişiler nedense birbirimizi çok 

kolay incitiyoruz. 191)Çok hissi kişiler olduk, birbirimizi kolay suçluyoruz. 192)Bu 

at işlinde hiç kimsenin kabahati, suçu yok. 193)Eğer, elimize aldığımız silah geriye 



 

 

52 

tepmemiş olsaydı, biz, İnce Memedi yarı yarıya öldürmüş olacaktık. 194)Ama 

düşünemedik ki, cemiyet kanunlarını göz önüne getirmedik ki, İnce Memedin atının 

ağzındaki Allah mührü on bin, yüz bin yıldan bu yana basılıp durur. 195)Ahileyusun 

atlarının da İskenderin, Muhammedin, Alinin, Köroğlunun atlarının da ağızlarına 

Allah mühürleri basılmıştır. 196)O gariban İsa Peygamberin bir atı olsaydı, onun da 

atının ağzına kalıp gibi ışık saçan mührü basarlardı. 197)Efendiler, unutmayın ki, 

İsadan önce altı, yedi bin yıl önceleri,  bizim Çanakkaledeki Troya hara belerine 

gelen Ahileyusun atlarının ağzına bile o mührü basmışlardı. 198)Efendiler 

unutmayalım ki atların ağzına mühür basmayı biz icat etmedik. 199)Şimdi 

birbirimize düşmeyelim, İnce Memed bize en büyük iyiliği yaparaktan Arif Saim 

Beyin çiftliğini bastı ve babasının gırtlağını sıkarak kutsal saatini elinden aldı. 

200)Keşki babasını da öldürseydi. 201)Bizim kasabamızı basması hiçbir şey ifade 

etmez. 202)Bizim kasabamız çok basılmış,  çarşılarımızın ortasında çok insan, kartal 

gibi beyler öldürülmüş, kimsenin tüyüı bile kıpırdamamıştır. 203)Önemli olan, o 

kutsal saattir. 204)Saati akıl ettiğinden dolayı büyük düşmanımız İnce Memedi hep 

birden tebrik etmeliyiz. 205)Anacık Sultana gelince, o, saatin çalışmasından daha 

büyük bir tehlikedir. 206)Ve irtica eşkiyalık olarak, İnce Memedin şahsında 

hortlamıştır. 207)Bu metodu kullanabilirsek… 208)Arif Saim Beyi ikna edebilirsek, 

o, bizim kadar tecrübelidir, bir çarşı tellalının oğludur. 209)İrticanın da, eşkiyalığın 

da baş kaldırmanın da ne olduğunu hepimiz kadar bilir. 210)Biz şimdi onu nasıl 

karşılayacağımızı, öfkesini nereye kanalize edeceğimizi düşünelim. 211)Arif Saim 

Bey, unutmayalım ki, buradaki vakaiyi layıkıyla Ankaraya, ne pahasına olursa 

Ankaraya arz etmeyecektir. 212)İşine gelmez. 213)Bu bittecrübe sabittir. 214)Ben 

size derim ki, onu korkutalım, onu bizzat can telaşına düşürelim ki…” 

 215)“Doğru, düşünelim. En güzel yol bu.” 

216)“Bir adamın canına değmeyince…” 

217)“Düşürelim ya bu sefer de bir iyice korkar, can telaşına düşer de bir daha  bu 

kasabaya ayak  basmazsa…” 

218)“İşte o zaman ayvayı yedik.” 

219)“Korkmayalım.” diye ayağa kalkıp, bacakları üstünde yaylandı Zülfü. 220)” Ben 

onun ciğerinde kaç damar var bilirim.  221)Siz de biliyorsunuz ki ben onu gayetle 

yakından tanıyorum, o, ne kadar korkarsa bir hadisenin üstüne o kadar gider. 222)O, 

öyle bir adamdır ki korktuğu kadar yaşayan bir insandır.  
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223)Onu korkutmalıyız. 224)Bir hadise eğer onun canına gelip de 

dokunmazsa, dünya yansa onun umurunda olmaz.” 

… 

225)Kış geldi çattı, Bayramoğlu bir kere İnce Memedle karşılaşmadı. 

226)Oysa Gâvur Ali, İzzet Nuri, son günlerde gönderilen Yüzbaşı Halis Bey 

kumandasındaki candarmalar İnce Memed çetesiyle en az üçer kez karşılaşmışlar, 

onu kayıplar vererek, verdirerek ellerinden kaçırmışlardı. 

 

227)Bayramoğlunun İnce Memedden kaçtığı aşağıda duyulmuş, Arif Saim 

Bey, ötekiler küplere binmişlerdi. 228)Bundan sonra da Arif Saim dağlara, 

Bayramoğluna, alçaklığını yüzüne vuran mektup üstüne mektup göndermişti. 

 

229)Bayramoğlunun İnce Memed ile karşılaşmaktan korktuğu, karşılaşınca 

da bayrağını açarak ona teslim olduğunu, İnce Memedin ona tepeden bakarak, bu 

yaşlı eşkiyayı öldürmeyip, aşağılayarak bıraktığı kasabada çalkalanıyor, bu da günü 

gününe Bayramoğlunun kulağına geliyordu. 

 

230)Bir de her şeye karşın İnce Memed ile karşılaşmayı, çarpışmaya 

girişmeyi o kadar çok istiyordu ki, İnce Memed her gece türlü biçimde düşlerine 

giriyordu. 

 

231)Bu yıl dehşet bir kar yağdı. 232)Kayalıklar, ormanlar, dağlar, koyaklar, 

köyler, akarsular silme su altında kaldı. 233)Dağlarda dolaşmak zorlaştı, ama 

Yüzbaşı Gavur Ali, Halis Bey, Teğmen İzzet Nuri, arkadan çok güçlü, seçme bir 

birlikle gelen  Yüzbaşı Faruk bahar gelmeden İnce Memedi ölü yada diri ele 

geçirmek için kar, tipi, fırtına demeden canlarını dişlerini takmışlar, ayakları, elleri 

donarak mağara mağara, kovuk delik, İnce Memedi bıkmadan usanmadan 

arıyorlardı. 234)Aşağıdaki Arif Saim Bey üç gün Ankaradaysa bir ay kasabadaydı ve 

önüne gelene buyruk yağdırıyordu. 235)İnce Memed eğer bahara kadar ele 

geçmezse, bütün subaylar biliyorlardı ki halleri dumandı ve kendilerine Martın ilk 

günlerinde iş aramak zorunda kalacaklardı. 236)Bayramoğlununsa durumu tamamen 

tersine dönmüş, bugünlerde artık herkes onunla alay eder olmuştu. 237)Bu duruma 

da Bayramoğlu ilk dağa geldiği günlerdeki kadar kızıyordu. 238)Bir sabah çok 
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erkenden uyandı, “Topal Ali ” diye bağırdı, “hemen uyan, giyin kuşan ve hem de 

karşıma gel.” 

239)Topal Ali az sonra karşısındaydı. 

240)“Buyur Bayrammoğlu ben geldim.” 

241)“İnce Memedin üstüne artık yürüyeceğiz Topal. 242)Ele aleme rezil rüsvay 

olduk. 243)Aşağıdan Arif Saimden haber geldi, Mustafa Kemal Paşa diyormuş ki, 

Bayramoğlu nasıl bir Bayramoğluymuş böyle, parmak kadar çocukla başa 

çıkamayana da ben Bayramoğlu da demem, silah arkadaşım da demem. 244)Haydi 

artık sen Topal Aliysen göster Topal Aliliğini, işe başla. 245)Üç gün içinde senden 

İnce Memedi isterim.” 

246)“Ben de sana onu bulurum.” 

 

247)Yoğun bir haberleşme başladı. 248)Her yandan haberciler geliyor, 

Memedlerden, İnce Memedlerden türlü haberler getiriyorlardı. 249)Öteki birliklerle 

de ilişki kurulmuş, Bayramoğlu herkesi, belli etmeden komutası altına almıştı. 

250)Ve dağlar, köyler, ovalar taranıyor, onlar İnce Memedi burada ararlarken, ta 

uzaklardan, Torosun öte yüzünden İnce Memedin bir olayı duyuluyordu. 

251)Candarma birlikleri bütün güçleriyle oraya koşuyor, onlar daha oraya varmadan 

İnce Memed çetesinin sesi Maraş altından, Gündeşli ovasından geliyordu. 

252)Böylesine bir çabukluk Bayramoğlunu da bunca deneylerden geçmiş candarma 

subaylarını da şaşırtıyordu. 253)İnce Memed, bununla da kalmıyor bir günde üç ayrı 

yerde üç ilginç olay yaratıyordu. 254)Bayramoğlu böylesi olayların yabancısı 

değildi, kendisi de eşkıyalığında tıpkı İnce Memed gibi yan çeteler kurmuş, bir 

gecede dört beş yerde vukuat çıkarttırmıştı. 255)Onun başka bir usulü daha vardı, 

bunun adını örümcek usulü koymuştu. 256)Eşkıyalığında en çok bu örümcek usulü 

işine yaramıştı. 257)Şimdi de İnce Memede örümcek usulünün uygulamanın tam 

sırasıydı. 258)İnce Memed, buralarda en çok nerelerde dolaşıyor, nerelerde 

kalıyordu, orasını bir iyice saptayacak, ondan sonra o yörede, ağının köşesine çekilip 

bekleyen örümcek gibi bir köşeye sinecek bekleyecekti. 

 

259)Uzun bir araştırmadan sonra Alidağını, onun yakın yörelerini saptadı. 

260)Öteki candarma birliklerine de durumu anlattı, onları da Alidağı yöresindeki 

köylere yerleştirdi. 261)Ortada yalnız, öfkeli, burnundan soluyan, her yere koşan, 

kendinin de candarmalarının da canını çıkaran, yerinde duramayan Yüzbaşı Gâvur 
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Ali birliğini bıraktı. 262)Gâvur Ali nerden bir ses duysa oraya koşuyor varıyor ki 

İnce Memedi koydunsa bul, başlıyordu köylülere dayağı çekmeğe. 263)Köylülere 

dayak atmada bu Gâvur Ali Kertiş Aliye bile taş çıkartıyordu.  

 

264)Bayramoğlu, bir de birliklere her gün  kuzular, koyunlar, koçlar,tosunlar 

kestiriyor, kasabadan katır yükü ile içkiler getirtiyordu. 265)Bu içkiler de, yiyecekler 

de Bayramoğlu taktiğinin içindeydi. 266)Bayramoğlu candarmaların, sivillerin 

içinden seçtiği büyük bir çoğunluğun ağzına bir damla içkiyi bile sürdürmüyor onları 

inanılmaz bir disiplin ile tutuyordu. 267)İçkilerle yiyecekler, kesilen koçlar, 

tosunlarla İnce Memede, bunlar kışı bu köylerde zevki safa içinde geçirecekleri 

izlenimini vermek istiyordu. 268)Gavur Alinin de ortalıkta dur durak bilmeden 

dolaşması işine yarıyordu. 

… 

269)Çiçekleri kaynatma süresince ondan sonra da bütün Ocak, Ocağın 

yöresindeki ağaçlar, kayalar, toprak günlerce çiçek kokuyor, çiçek kokuları 

insanların hayvanların derilerine siniyordu. 

 

270)Bir gün, bir çiçek toplama zamanı, yaşını anımsamıyor, ya yedisinde, ya 

sekizinde olacaktı, anasıyla birlikte onlar da torbalarını almışlar, çiçek toplamağa 

gidiyorlardı. 271)Bahar sevincinden çıldırmış, yamaçlar, ağaç araları, küçük 

düzlükler ağzına kadar türlü türlü çiçeklerle dolmuştu. 272)O gün akşama kadar o 

çiçek senin, bu çiçek benim dolaşmışlar kıyıp da bir tek çiçek bile koparamamışlardı. 

273)Anası, ağaca, kuşa, çiçeğe, bil cümle yaratığa sevgi dağıtıyordu. 274)Onu gören, 

onun okşadığı, gülerek yaklaştığı, dokunduğu, sevgi dağıttığı hastaların yüzünde 

sevinçten güller açıyordu. 275)Anası, oturmuştu bu Ocağa, bu dağın başına bütün 

dünyaya bitmez tükenmez sevgisini dağıtıyordu. 276)Kötürümler, deliler, bitkinler, 

karasevda düşkünleri, kurşun yemişler, hançerlenmişler, yoksulluktan bir deri bir 

kemik kalmışlar geliyorlardı ocağa, sağalıp gidiyorlardı. 277)Bu insanlara, bu cümle 

yaratığa sevgi, dostluk ona anasından kalmıştı. 278)O da köşesinde kim olursa olsun 

isterse yetmiş milletten olsun yetmiş iki dinden olsun, kurt kuş, yılan, eşkıya, cümle 

yaratığa sevgisini dağıtıyordu. 279)Ve geyikler iniyordu dağlardan küçük karacalar, 

cerenler iniyordu. 280)Zurba zurba keklikler, ak güvercinler konuyordu Ocağın 

avlusuna… 281)Kışın karlı günlerinde kurtlar, sincaplar, vaşaklar sığınıyorlardı 

Ocağa, kıllarına hile gelmeyeceğini bilerek, korkusuz.  282)İçi yanıyor, susuzluktan 
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ölüyordu. 283)Gün vurmuştu yamaçtaki, bir uçtan bir uca serilmiş sarı salep 

çiçeklerine. 284)Pınarın dibindeki birer ışık damlası balıklar oynaşıyorlardı. 285) Kar 

yağıyordu ağaçlar boyu ve insanlar karları yararak Ocağa hasta, sayrı, sakat, aç 

dökülüyorlardı. 286) Anası… 287)Kapının açıldığını duydu, başını azıcık o yana 

döner gibi etti Kertiş Aliyi hayal meyal seçti. 288) “Yemedin mi yemeklerini Anacık 

Sultan, anacığım. 289)Vay benim iki gözüm çıksın ki, vay benim… 290) Demek 

suyu unutmuşum. 291) Susuz yemek yenir mi?  292)Candarma, hemen su.” 

293)Az sonra su geldi. 

294) “Yaaa, işte su. 295) İç iç, anacığım iç… 296)Ben senin bunca gün su istediğini 

de görmedim.  297) İnsan bu kadar gün susuzluğa dayanabilir mi?” 

298)Elini aldı, bardağı tutuşturdu, Anacık Sultanın eli titriyordu, az daha masanın 

üstüne bırakmasa bardak düşecekti.  

299)“Anacağım öleceksin, öleceksin, suyu iç, yemeği ye .” 

300)İki delici göz üstüne dikilmişti. 301)Duramadı, dışarıya kaçtı. 

302)Dağlardan düzlüğe aşağıya sular gümbürdeyerek akıyor, karlar savruluyordu. 

303)Binlerce, kara batmış çıkmış, kardan adam olmuş insan anasının cenazesine 

gelmişlerdi. 304)Ölü anası daha herkese sevgi dağıtıyordu. 305)Başucunda, nereden 

gelmişse çok uzun saplı bir kocaman mavi çiçek gelmiş, mavi mavi balkıyarak, 

boynunu bükmüş orada öyle dikilmiş kalmıştı. 306)Anası çiçek kokuyordu. 

307)Ağıtlar yakıyordu kadınlar. 308)Mezara çiçekler taşıyorlardı. 309)O mavi çiçek 

yatağın baş ucuna kalktı yürüdü geldi, köklerini mezarın başucuna soktu, orada uzun, 

boynu bükük, mavileri şırlayıp akarak durdu kaldı, bunu da herkes gördü. 310)O 

çiçek yıllar yılı hiç solmadan kurumadan, mavi su gün ışığı gibi şırlayarak aktı. 

311)Kurtuluş Savaşına giden on altı pir dönmeyince çiçek de bir gün tan yerleri 

ışırken kalktı, mavisini bütün dünyaya yayarak çekildi gitti. 312)Anacık Sultan bu 

olayı kendi gözleri ile gördü. 313)O da çiçeği ardınca gün ışıyıncaya kadar mavilere 

batarak gitti. 314)Sonra aşağıdaki büyük, ak çakıl taşlı pınarda çiçeği yitirdi. 

315)Pınarın suları o gün bugündür, bu çiçekten dolayı som mavi akar. 316)Ak çakıl 

taşları yöredeki kayalar da sudaki balıklar da mavilediler. 317)Anacık Sultan şimdi 

mavi çiçeğin ardına düşmüş maviye batıp çıkarak kayıyordu. 318)Çiçek pınara girdi. 

319)Anacık Sultan bir denizin ortasında kaldı, soluk alamıyordu göğsünden bir inilti 

koptu bu sırada da gene Kertiş Ali Onbaşı içeriye girdi. 
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320)“Aman Allahım aman, daha ne bir kaşık su içmiş, ne de bir lokma yemek 

yemiş. 321)Öleceksin, Anacık Sultanım, tırnaklarına kurban olduğum öleceksin.” 

322)Gene yalvardı yakardı, Anacık Sultan taş kesilmişti, onda küçücük bir kıpırdama 

belirtisi olmadı. 323)Gözleri de gittikçe daha büyümüştü, dayanamadı, 

yalvarmalarını kesti, 324)gene dışarıya kaçtı, köprüye vardı, çakıl taşlarına, 

böğürtlen çalılarının, hayıtların içine düştü, suyu birkaç kere geçti. 325)Su dizlerine 

kadar çıkmıştı farkında olmadı. 

 

326)Kasabanın içinde, yöresinde, nereye gittiğini bilmeden dört dönüyor, 

327)komutanlığa geliyor, içeriye giriyor, gözaltının kapısına kadar varıyor,  içeri 

girmek istiyor, bir türlü giremiyor, geriye dönüyordu. 328)Anacık Sultan ölürse, her 

şeyin biteceğini düşünüyor, bu düşünce de onu kendinden geçiriyor, kasabaya 

sığamıyordu.    

… 
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ÜÇÜNÇÜ BÖLÜM 

3.DEĞERLENDİRME 

 

3. 1.Cümlelerin yapısal özelliklerinin değerlendirilmesi  

 

 Yaşar Kemal’in İnce Memed romanlarının yapısal tahlili soucunda 1432 

cümleye ulaşılmıştır. Cümlelerin ve ögelerin yapısal sınıflaması yaplırken birleşik 

cümleler de 125 basit cümleden oluşmuştur. Bu sayı 1377 basit cümleye  eklenmiştir. 

Böylece toplam cümle sayısı 1502’ye yükselmiştir. Kitapların incelenen 

bölümlerdeki cümle sayıları ve toplam cümle sayısına oranları aşağıdaki gibidir.  

 

Eser Sayısı Eser Adı Cümle Sayısı Oranı 

1 İnce Memed 1 484 %34 

2 İnce Memed 2 353 %25 

3 İnce Memed 3 267 %18 

4 İnce Memed 4 328 %23 

 Toplam 1432  

 

 

Grafik 1: Cümlelerin eserlere dağılımı 
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Yukarıdaki grafikte de görüldüğü gibi en fazla cümle birinci eserde 

bulunmaktadır. Dördüncü esere doğru gidildikçe cümle sayılarında bir azalma 

görülmektedir. Birinci eserde cümleler kısa iken, sonraki eserlerde cümleler giderek 

uzamıştır. Dördüncü eserin cümleleri incelenirken yapısal sınıflamayı kolay 

yapabilmek için cümleler bölünmüştür. Bundan dolayı cümle sayısı artmış gibi 
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gözükmektedir. Aslında birinci eserden dördüncü esere doğru cümle sayısı azalma 

gösterir. Dördüncü eserin cümleleri uzun basit cümlelerden oluşmaktadır.   

 

İncelenen cümleler yapı bakımından öncelikle basit cümleler ve birleşik 

cümleler olarak iki gruba ayrılmıştır. 1432  cümlenin 1377’si basit; 55’i ise 

birleşiktir. Birleşik cümleler de basit cümlelerden oluştuğu için bundan sonraki 

incelemelerde birleşik cümleler de basit cümlelere eklenerek incelemeye devam 

edilmiştir. Birleşik cümlelerden ayrılan basit cümle numaralarının yanına “C1,C2 “ 

şeklinde numaralandırma yapılmıştır. Birleşik cümleler  125 basit cümleye ayrılıp, 

basit cümlelere eklenince cümle sayısı 1502’ye çıkmıştır.  

 

Cümlelerin öge sayılarına göre yapılan sınıflamada 684 cümle ile üç ögeli 

cümle grubu en sık tekrar edilen gruptuır. İkinci sırada ise 519 cümle ile iki ögeli 

cümleler yer almaktadır. Bunların dışında 1502 cümlenin 7’si de sadece seslenme 

sözcüğü ve seslenme öbeğinden oluşmuştur. 

 

Cümlelerin Yapısal Özellikleri Cümle Sayısı 

Tek Ögeli Cümleler 97 

İki Ögeli Cümleler 519 

Üç Ögeli Cümleler 684 

Dört Ögeli Cümleler 191 

 

Grafik 2: Cümlelerin öge sayılarına göre dağılımı 
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Tek ögeli cümle grubu içerisinde en çok tekrarlanan cümle kalıbı YF(51) 

kalıbıdır. Tek ögeli cümleler, incelenen cümleler içerinde en az kullanılan gruptur. 

Yazarımız daha çok uzun cümleler kullandığından bu grubu fazla tercih etmemiştir.   

 

1. Tek Ögeli Cümleler Cümle Sayısı 

Ö 10 

YF 51 

YF+kpz 13 

YF+kuv 2 

YF+şh 4 

YF+şh+kpz 1 

ZT 16 

 

 

 

Grafik 3: Tek ögeli cümlelerin yapısal sınıflaması 

0

10

20

30

40

50

60

Ö YF

YF+
kp

z

YF+
ku

v

YF+
şh

YF+
şh

+k
pz ZT

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

435 

 

İki ögeli cümleler metinlerde kullanılan cümle grupları içinde ikinci sıradadır. 

İki ögeli cümlelerde en sık kullanılan kalıplar ZT+YF(126), Ö+YF+kpz(82) ve 

Ö+YF(68) kalıplarıdır. Bu grupta Ö+N, Ö+ZT, ZT+N kalıpları ise eksiltili yapıdadır. 

 

2. İki Ögeli Cümleler Cümle Sayısı 

Ö+YF 68 

Ö+YF+kpz 82 

Ö+YF+şh 8 

Ö+YF+şh+kpz 2 

Ö+YF+kuv 19 

Ö+YF+şh+kpz+kuv 1 

Ö+YF+E 13 

Ö+YF+E+kpz 4 

ZT+YF 126 

ZT+YF+kpz 64 

ZT+YF+şh 38 

ZT+YF+şh+kpz 11 

ZT+YF+kuv 4 

N+YF 31 

N+YF+kpz 20 

N+YF+şh 10 

N+YF+şh+kpz 4 

N+YF+E+kpz 1 

Ö+N 2 

Ö+ZT 9 

ZT+N 12 

 

 

Grafik 4: İki ögeli cümlelerin yapısal sınıflaması 
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Üç ögeli cümleler, incelenen metinler içerinde en sık tekrar edilen gruptur. 

Grupta en sık kullanılan kalıplar ise Ö+ZT+YF+kpz(188), Ö+ZT+YF(156), 

N+ZT+YF(87) kalıplarıdır.  

 

3. Üç Ögeli Cümleler Cümle Sayısı 

Ö+ZT+YF 156 

Ö+ZT+YF+kpz 188 

Ö+ZT+YF+şh 21 

Ö+ZT+YF+şh+kpz 26 

Ö+ZT+YF+kuv 13 

Ö+ZT+YF+E+kpz 4 

N+ZT+YF 87 

N+ZT+YF+kpz 62 

N+ZT+YF+şh 30 

N+ZT+YF+şh+kpz 11 

N+ZT+YF+kuv 1 

N+ZT+YF+şh+kuv 1 

N+ZT+YF+şh+kpz+E 1 

N+ZT+YF+şh+E 1 

Ö+N+YF 32 

Ö+N+YF+KPZ 36 

Ö+N+YF+ŞH 9 

Ö+N+YF+şh+kpv 1 

Ö+N+YF+kuv 3 

Ö+N+YF+şh+kpz+kuv 1 
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Grafik 5: Üç ögeli cümlelerin yapısal sınıflaması 
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Dört ögeli cümleler de metinlerde kullanım bakımından tek ögeli cümlelerden 

sonra gelir. Dört ögeli cümlelerde en çok tekrar edilen kalıplar, 

Ö+ZT+N+YF+kpz(74), Ö+ZT+N+YF(57) kalıplarıdır.    

 
 

4. Dört Ögeli Cümleler Cümle Sayısı 

Ö+ZT+N+YF 57 

Ö+ZT+N+YF+kpz 74 

Ö+ZT+N+YF+şh 25 

Ö+ZT+N+YF+şh+kpz 27 

Ö+ZT+N+YF+kuv 4 

Ö+ZT+N+YF+şh+kpz+kuv 1 

Ö+ZT+N+YF+şh+kuv 2 

Ö+ZT+N+YF+şh+E 1 

 

 

 

 

Grafik 6: Dört ögeli cümlelerin yapısal sınıflaması 
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3.2.Ögelerin yapısal özelliklerinin değerlendirmesi 

  

İncelenen 1502 cümleden toplam 5403 öge elde edilmiştir. Bu ögeler içinde 

en sık tekrar edilen yüklemdir. Yüklemin ardından en çok tekrar edilen öge zarf 

tümlecidir. Özne ve nesne daha az kullanılmıştır. 
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Ögelerin Dağılımı 

Ögeler  Ögelerin sayısı 

Özne 979 

Zarf Tümleci 1896 

Nesne 578 

Yüklem Fiil 1950 
 

Grafik 7: Ögelerin dağılımı 
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Özneyi oluşturan yapı türlerinin içinde en çok kullanılanı sözcük öbekleridir. 

Sözcük öbekleri isim tamlaması ve sıfat tamlamasından, bağlama öbeğinden, tekrar 

öbeğinden, unvan öbeğinden ve kısaltma öbeğinden oluşmuştur. Bunların içide en 

sık tekrar edileni tamlamalardır. Sözcükler kullanım sırasında ikinci sırada yer alır. 

Sözcükleri oluşturanlar ise ad,birleşik ad, çoğul ad, özel ad ve zamirlerdir. En çok 

kullanılan sözcük türleri ise zamirler ve adlardır. Cümlecik özne olarak çok fazla 

kullanılmamakla birlikte ad fiil cümleciği, sıfat fiil cümleciği  ve bağımsız 

cümleciklere az da olsa rastlanmaktadır. 

 

 

1 Özneyi oluşturan sözcükler, sözcük öbekleri ve cümlecikler 

Yapı türü sayısı 

A 114 

BA 79 

ÇA 37 

ÖA 90 

Zm 119 

Tm 422 
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Bağ Ö 56 

Tkr Ö 4 

Kıs Ö 1 

Ünv Ö 37 

Ad-f Cc 4 

Sıfat-f Cc 12 

Cc 4 

 
Grafik 8:Öznelerin yapısal dağılımı 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

A BA ÇA ÖA Zm Tm Bağ
Ö

Tkr Ö Kıs
Ö

Ünv
Ö

Ad-f
Cc

Sıfat-
f Cc

Cc

 
 

Zarf tümleçleri metinler içinde kullanım bakımından ikinci sıradadır. Zarf 

tümlecini oluşturan yapılar içinde en çok zarf eki alan sözcük öbekleri yer alır. Bu 

yapıda içinde SÖ+yA, SÖ+DA, SÖ+DAn ve SÖ+edatlar bulunmaktadır. Bunlar 

içinde sözcük öbeği+yaklaşma kalıbı en sık tekrar edilendir. Sözcükler de eksiz 

sözcükler, zarf eki alan sözcükler olmak üzere tümleç görevinde kullanılmıştır. Bu 

grupta da en sık tekrar edilenler eksiz sözcükler ve sözcük+yaklaşma eki alanlardır. 

Cümleciklerin zarf olan kalıpları ise eksiz cümlecikler ve zarf eki alan 

cümleciklerdir. Bu grupta da en çok kullanılan kalıp cümlecik+zarf fiil ekleri 

alanlardır.    

 
 

2 Zarf Tümlecini oluşturan sözcükler, sözcük öbekleri ve cümlecikler 

Yapı türü sayısı 

S+Ø 356 

S+yA 169 

S+DA 59 

S+DAn 60 

S+(diğerleri) 70 

SÖ+Ø 215 
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SÖ+yA 221 

SÖ+DA 160 

SÖ+DAn 85 

SÖ+(diğerleri) 118 

Cc+Ø 73 

Cc+yA 14 

Cc+DA 2 

Cc+DAn 1 

Cc+(zarf fiil ekleri) 223 

Cc+(diğerleri) 70 

 

Grafik 9: Zarf tümleçlerinin yapısal dağılımı 
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Nesneler, belirtme eki alanlar ve almayanlar olarak gruplanmıştır. Bu grupta 

eksiz sözcükler, sözcük+nsn, eksiz sözcük öbekleri, sözcük öbekleri+nsn, eksiz 

cümlecikler ve cümlecik+nsn kalıpları kullanılmıştır. Sözcük öbeği+nsn nesnelerin 

en sık tekrar edilen kalıbıdır. Sözcük öbekleri tamlamalardan, bağlama öbeğinden ve 

unvan öbeğinden oluşmuştur. 
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3.Nesneyi oluşturan sözcükler, sözcük öbekleri ve cümlecikler 

Yapı türü sayısı 

A 34 

Tm 75 

Bağ Ö 25 

Kıs Ö 1 

Frs Tm 1 

Ses Ö 1 

 Cc 32 

A+nsn ve Zm+nsn 137 

Tm+nsn 240 

Ünv Ö+nsn 5 

Bağ Ö+nsn 18 

Cc+nsn  9 

 

Grafik 10 :Nesnelerin yapısal dağılımı 
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Yüklemler metinler içinde en çok kullanılan ögedir. Yüklemlerin yapıları da 

sözcükler, sözcük öbekleri ve cümlecikler olarak sınıflanmıştır. Bunlar içinde en sık 

kullanılanı sözcüklerdir. Fiilden oluşan yüklemler en çok kullanılan yüklemdir. 

Sözcük öbekleri içinde birleşik fiiller, deyimleşmiş fiiller, tamlamalar en çok 

kullanılan yapılardır. Cümlecikten oluşan yüklemler ise çok az sayıdadır. 
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4.Yüklemi oluşturan sözcükler, sözcük öbekleri ve cümlecikler 

Yapı türü sayısı 

A 86 

F 1248 

Tm 90 

BF 318 

DF 140 

Bağ Ö 20 

Zrf Ö 18 

Tkr Ö 14 

Kıs Ö 6 

Frs Tm 1 

Cc 9 

 

Grafik 11: Yüklemlerin yapısal dağılımı 
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Metinlerde kullanılan cümlelerin çoğu basit zamanlıdır. Birleşik zamanlardan 

ise kullanım sırasıyla öykü, şart ve söylenti kipleri kullanılmıştır. Hatta çok az sayıda 

dilek kiplerine öykü kipinin getirildiği cümlelere de rastlanmaktadır.   

 

5.Kip zamanı oluşturan yapı türleri 

Yapı türü sayısı 

Basit  1350 

Öykü kpz 584 

Şart kpz 14 

Söylenti kpz 2 
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Grafik 12: Kiplerin yapısal dağılımı 
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İncelenen metinlerde bütün kişiler kullanılmıştır. Kişiler içinde, romanlarda 

üçüncü tekil kişili anlatıcı kullanıldığından 3. tekil kişili cümleler çok fazla yer 

tutmaktadır. Diğer kişiler sadece konuşma cümlelerinde kullanılmıştır. 

 

6.Şahsı oluşturan yapı türleri 

Yapı türü sayısı 

1.TK 43 

2.TK 29 

3.TK 1229 

1.ÇK 27 

2.ÇK 13 

3.ÇK 129 

 

Grafik 13:Kişilerin yapısal dağılımı 
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Kuvvetlendirme eki almayan cümleler daha çoktur. 

 

7.Kuvvetlendirme alan ve almayan cümlelerr 

Yapı türü sayısı 

YF+kuv 50 

YF+Ø 1900 

 

Grafik 14:Kuvvetlendirme ekinin cümlelere dağılımı 
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Seslenme öbekleri daha çok konuşma cümlelerinin başında kullanılmıştır. 

Seslenmelerin 7 tanesi cümle gibi değerlendirilmiştir. 

 

8.Seslenmeleri oluşturan yapı türleri 

Yapı türü sayısı 

S+Ø 10 

SÖ+Ø 51 

Ses E 10 

Cc+Ø 5 

 

Grafik 15: Seslenmelerin yapısal dağılımı 
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4. SONUÇ 

Yaşar Kemal’in Romanlarındaki Sözdizimsel Yapı, adlı tezimizde, yazarın 

İnce Memed romanları üzerinde yapılan çalışmadan elde edilen sonuçlar yapısal 

özellikler bakımından şu şekilde sıralanmıştır. 

 

1. Tez çalışmamızda Yaşar Kemal’in İnce Memed romanlarının on ikişer 

sayfalık bölümleri incelenmiş, bunun sonucunda İnce Memed 1 romanında 484, İnce 

Memed 2 romanında 353, İnce Memed 3 romanında 267, İnce Memed 4 romanında 

328 cümle olmak üzere toplam 1432 cümleye ulaşılmıştır. 

 

2. 1432 cümlenin 1377 tanesi cümle yapısı bakımından basit, 55 tanesi 

birleşiktir. 

 

3.  Birleşik cümlelerde, basit cümlelerden oluşan bir cümle yapısı 

olduğundan, her biri basit cümle gibi düşünülüp, birleşik cümleler, basit cümlelere 

eklenince 1502 elde edilmiştir. 1502 cümlede toplam 5403 öge kullanılmıştır. 

 

4.  1432 cümle öge sayısına göre gruplandığında 90 tanesi tek ögeli, 451 

tanesi iki ögeli, 643 tanesi üç ögeli, 180 tanesi dört ögeli cümleden oluşmaktadır. 7 

cümlede sadece seslenmeden oluşmuştur. Bu sonuçlara birleşik cümleler de 

eklenince tek ögeliler 97’ye, iki ögeliler 519’a, üç ögeliler 684’e, dört ögeliler 191’e 

çıkmaktadır. 

 

5. Cümleleri öge sayısına göre grupladığımızda en fazla kullanılanlar üç ögeli 

cümlelerdir. Tek ögeli cümleleri pek fazla tercih etmemiştir. Bu da bize yazarın 

cümlelerinin uzun olduğunu gösterir. 

 

6.  Tek ögeli cümleler, 7 cümle kalıbından, iki ögeli cümleler 21 cümle 

kalıbından, üç ögeli cümleler 20 cümle kalıbından, dört ögeli cümleler 8 cümle 

kalıbından oluşmuştur. Cümleler 56 cümle kalıbı altında toplanmıştır. 
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7. En fazla kullanılan cümle kalıpları, tek ögeli cümlelerde YF(51), ZT(16, iki 

ögeli cümlelerde ZT+YF(126), Ö+YF+kpz(82), Ö+YF(68), üç ögeli cümlelerde 

Ö+ZT+YF+kpz(188), Ö+ZT+YF(156), N+ZT+YF(87), dört ögeli cümlelerde 

Ö+ZT+N+YF+kpz(74), Ö+ZT+N+YF(57) cümle kalıplarıdır. 

 

8. 5403 öge, 979 özne, 1896 zarf tümleci, 578 nesne, 1950 yüklemden 

oluşmaktadır. 

 

9. 1896 zarf tümleciyle cümleler içinde en sık kullanılan ikinci öge zarf 

tümlecidir. Romanlar köy yaşamı ve doğa ile iç içe olduğundan, betimlemeler fazlaca 

yer tutmaktadır. Bundan dolayı zarf tümleçleri çok fazla kullanılmıştır. 

 

10. 979 özneden, 520 özne sözcük öbeğinden, 439 sözcükten, 20 özne de 

cümlecikten oluşmuştur. 

 

11. Sözcük öbeğinde oluşan öznelerin 422 tanesi isim tamlaması ve sıfat 

tamlamasıdır. Bunlar özneler için en sık kullanılan yapı türleridir. 

 

12. Zarf tümleçleri, 6 kalıp altında toplanmıştır. Sözcük+zarf eki alanlar358, 

sözcük öbeği+zarf eki alanlar 584, cümlecik+zarf eki alanlar 310 tanedir. 356 zarf 

tümleci zarf eksik sözcüklerden, 215 zarf tümleci zarf eksik sözcük öbeğinden, 70 

zarf tümleci ise zarf eksik cümlecikten oluşmuştur. Zarf tümleci içinde en sık 

tekrarlanan yapı türü cümlecik+zarf eki alanlardır.  

 

13. Nesneler, 34 eksik sözcük, 103 eksik sözcük öbeği, 32 eksik cümlecik ve 

137 nesne ekli sözcük, 263 nesne ekli sözcük öbeği ve 9 nesne ekli cümlecikten 

oluşmuştur. En sık kullanılan yapı türü nesne ekli sözcük öbeğidir.  

 

14. Yüklemler, 1950 yüklem sayısı ile ögeler içinde en çok tekrarlanan 

ögedir. Yüklemlerin 1334’ü sözcükten, 607’si sözcük öbeğinden, 9’u da cümlecikten 

meydana gelmiştir. 42 cümlenin ise yüklemi yoktur, eksiltili yapıdadır. Yüklemler 

içinde en sık tekrarlanan yapı türü de sözcüklerden yani adlardan ve fiillerden 

oluşanlardır. Bunların 1248’i fiildir. 
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15. Yüklemi oluşturan unsurlar kip zaman, kişi ve kuvvetlendirme olmak 

üzere 3 grupta ele alınmıştır. 1950 cümlenin yüklemi basit zamanlıdır. 584’ü öykü 

kipli, 14’ü şart kipli ve 2’si söylenti kiplidir. Yüklemlerle birlikte 6 kişi eki de 

kullanılmıştır. Romanın anlatıcısı üçüncü tekil kişili anlatıcı olduğundan kişiler 

içinde 1229 yüklemin şahsı 3.tekil kişdir. Diğer kişiler ise sadece konuşma 

cümlelerinde karşımıza çıkmaktadır. 50 yüklem kuvvetlendirme eki almıştır, diğer 

cümlelerde kuvvetlendirme eki almamıştır. 

 

16. Cümlelerde seslenmeler de önemli bir yer tutmaktadır. 76 cümle 

içerisinde seslenme edatı, seslenme öbeği ya da seslenme sözcüğü kullanılmıştır. 

Bunlar içerisinden en sık tekrar edileni (51) sözcük öbeğidir. Seslenmelerin 7’si de 

cümle gibi kullanılmıştır. 

 

17. Yer yer yapılı bozuk cümleler olmasına karşın Yaşar Kemal’in dili 

Türkçenin kurallarını yansıtmaktadır. Romanları, kişilerin eylemleri üzerine 

kurulmuştur.Yüklem Yaşar Kemal’in cümle yapısının temelini oluşturur. Cümleleri, 

yüklemin kullanımına iyi bir örnektir. Birinci eserde cümleler hayli kısa iken, sonraki 

eserlerde cümleler giderek uzamaya başlamış, en uzun cümleler ise son eserde yer 

almaktadır. Bu,Yaşar Kemal’in cümle yapısının oturduğunu ve sağlamlaştığını 

gösterir. Romanlarında kullanılan cümleler çok uzun basit cümlelerden oluşur. 

Romanlarda Türkçe çok hareketli kullanılmıştır. Bu hareketlilik de yüklemlerle 

sağlanmıştır. Zarf tümleçleri de romanlarda sık tekrar edilen bir diğer  ögedir. 

Kişinin çevresini, doğayı anlatırken sözcükleri bir ressam gibi ince ince  işlemiştir. 

Sözcükleri bir ritim eşliğinde yan yana getirmiştir. Ayrıca romanlarında  masalımsı 

bir hava olmasına rağmen cümleler çok inandırıcı bir biçimde kullanılmıştır. Bu dört 

romanda dilimizin zenginliğini görmek mümkündür. 
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